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3Riječka Majka 

Riječ urednice

Poštovani štovatelji Riječke Majke i dragi čitatelji!

Ovaj broj „Riječke Majke“, glasila naše Po-
stulature, posebno je posvećen jubilej-

skom slavlju 170  obljetnice rođenja i krštenja 
te 100  obljetnice blaženog preminuća službe-
nice Božje Majke Marije Krucifikse Kozulić - 
Riječke Majke 

Riječ je o proslavama značajnih obljetni-
ca u protekloj 2022  godini, koje su održane u 
Danima Riječke Majke, kada i prvi znanstveni 
skup pod nazivom „Život i djelo službenice 
Božje Majke Marije Krucifikse Kozulić“  Na 
skupu su brojni predavači analizirali povijesni, 
društveni i crkveni kontekst Rijeke u vrijeme 
djelovanja Riječke Majke i neke aspekte njezina 
pastoralnoga i karitativnoga djelovanja te na-
stanka Družbe sestara Presvetog Srca Isusova  
Znanstvenim skupom željeli smo, s pogledom 

usmjerenim u budućnost, što više proživjeti i oživjeti bogatstvo duhovnosti i osebujnosti fra-
njevačke karizme naše utemeljiteljice Majke Marije Krucifikse i fra Arkanđela iz Camerina, 
suutemeljitelja Družbe sestara Presvetog Srca Isusova 

U programu su, nakon znanstvenih izlaganja, sudjelovala djeca iz našega Dječjeg vrtića 
„Nazaret“ i Područnog objekta „Mima“ u Rijeci te učenice Ženskog učeničkog doma Marije 
Krucifikse Kozulić, s pravom javnosti  Postulatura je zahvalna sestrama ravnateljicama i odgo-
jiteljicama obiju naših ustanova na njihovoj kreativnosti 

U redovitim rubrikama nastavljamo s prilogom o počecima Družbe te o kreposnom životu 
naše Majke Utemeljiteljice, mudre i nadasve razborite žene  Tu su i uobičajene proslave mje-
sečnih spomendana Riječke Majke i homilije propovjednika kojima se sve više osvjetljava du-
hovnost i djelo Službenice Božje  To su ujedno novi i snažni poticaji na štovanje i nasljedovanje 
Riječke Majke  I ove godine, skupno ili pojedinačno, pristizali su hodočasnici na Majčin grob, 
na Pomerio u Rijeci, i sve je više onih koji se utječu njezinu zagovoru 

Dragi vjernici i štovatelji Riječke Majke, svjedoci smo mnogih događaja i u Crkvi i u društvu 
općenito, poput strašnoga rata u Ukrajini te u mnogim drugim dijelovima svijeta 

Živimo u vremenu kada su i kršćani sve više ugroženi, pa što drugo činiti nego poput Riječ-
ke Majke zdušno moliti: O Bože ljubavi i mira, učini da prestanu svi ratovi i da zavlada Tvoj sveti 
mir i ljubav na zemlji. S pouzdanjem dolazimo k Tebi, Majko Božja i Majko naša, prati svojim 
zagovorom Svetoga Oca, naše biskupe, svećenike i sav naš narod koji te zaziva. Kraljice moćna i 
Kraljice mira, izmoli svima nama i svim kršćanima da živimo u miru i jedinstvu s Tvojim Sinom 
Isusom Kristom, sabrani u jedno stado i oko Vrhovnoga Pastira svete Crkve. Amen.

s. Dobroslava Mlakić, postulatorica
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Mozaik jednoga života

Obred redovničkog oblačenja i zavjetovanja

Majka Marija Krucifiksa Kozulić, uteme-
ljiteljica Družbe sestara Presvetog Srca 

Isusova, svojeručno je priredila tekst obreda 
za redovničko oblačenje i zavjetovanje se-
stara novakinja  Tekst je iz 1906  godine, na 
talijanskom jeziku, pod naslovom: „Ordine 
della Funzione della Vestizione per le Figlie 
del S  Cuore di Gesù - Red obreda oblače-
nja Kćeri Presvetog Srca Isusova“, a sastoji se 
od petnaest stranica  Postoji i drugi tekst od 
osam stranica „Cerimonie ecclesiastiche per 
la professione delle Novizie - Crkveni obred 
za zavjetovanje novakinja“  Izvornici su saču-
vani u Arhivu Kćeri Presvetog Srca Isusova u 
Terontoli 1

U Obredu za zavjetovanje sestara, ruko-
pisni obrazac zavjeta Majke Utemeljiteljice 
glasi: Ja N. N. zavjetujem se i obećavam Bogu 
Svemogućemu, Presvetoj njegovoj Majci Mari-
ji, Patrijarhu sv. Ocu Franji i svima svetima, 
da ću obdržavati Pravilo i Konstitucije Kćeri 
Presvetog Srca Isusova koje žive u zajednici u 
siromaštvu, čistoći i poslušnosti.2

Redovnička odjeća sastojala se od crne 
štofene haljine i vunenog pletenog pojasa cr-
vene boje s tri uzla u znak tri zavjeta koji se 
nosio o desnoj strani boka, kratkog ogrtača i 

1 Usp  Arhiv Kćeri Presvetog Srca Isusova u Pergo di 
Cortona, Terontola, Italija 

 a) Tekst pod br  51, Ordine della Funzione della Vesti-
zione per le Figlie del S. Cuore di Gesù;

 b) Tekst pod br  52, Cerimonie ecclesiastiche per la 
professione delle Novizie i Ceremonie ad uso del Signor 
Direttore per la Vestizione e per la Professione, spis po-
hranjen uz gornje spise 

 Postoji još jedna verzija teksta za obred oblačenja i 
zavjetovanja, pod naslovom: „Ordine delle Funzioni 
per la Vestizione e Professione religiosa“, pod br  53, 
koji je očito kasnije nastao, jer utvrđujemo da se radi 
o rukopisu Marijine sestre Irene Kozulić 

2  Ceremonie ecclesiastiche per la professione, str  2x 

pregače istog materijala, crnog vela na glavi 
ispod kojeg se nosila kapica od bijelog platna, 
štitnika i ovratnika (sagolo), koji se protezao 
do sredine prsiju i morao biti uštirkan  Ogr-
tač gotovo iste dužine kao haljina s vezenim 
znakom srca na lijevoj strani, koji se nosio u 
hladnim danima izvan kuće 3

Moja dobra Majko,
Vašom dobrotom sam primljena kao dje-

vojčica, nemojte me ni sada odbiti i primite me 
među svoje Kćeri, gdje ću ja moći uzvratiti za 
učinjeno mi dobro. S velikom radošću mogu 
Vam reći Isus me zove ‘Slijedi me! I ja ga tako 
moram slijediti. Ja znam da ćete me Vi, moja 
dobra Majko, primiti otvorenih ruku, kako ste 
već primili moje prijateljice. Neću Vam moći 
nikada dovoljno uzvratiti za dobro koje ste mi 
učinili. Osjećam se sada sretna i moram Vam 
uzvratiti za sve brige za mene, po kojima ste 
me doveli do pravoga života.

Dajem Vam na znanje da sam prepuna ra-
dosti, jer sam pisala roditeljima i bili su tako 
dobri da sam od njih odmah dobila dopuštenje.

Dakle, draga moja Majko, sigurna sam da 
ćete me primiti, srdačno Vam zahvaljujem, i 
nikad neću prestati moliti dobrog Isusa za Vas, 
da Vam dadne prekrasno mjesto gore u blaže-
noj Domovini među svojim kćerima.

Zahvaljujući Vam još jednom od sveg srca i 
ostajem uvijek, 

Vaša poslušna kćerka 

Eleonora (Miani)4

3 Regola e Costituzioni delle Figlie del Sacro Cuore di 
Gesù (Pravilo i Konstitucije Kćeri Presvetog Srca Isu-
sova), 1904 , Izd  Družba sestara Presv  Srca Isusova, 
Rijeka, 1996  str  35-36 

4 Giornaletto dell’Istituto, 12  X  1916 
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Krepost razboritosti

Osim teologalnih kreposti, četiri stožer-
ne kreposti oduvijek su promatrane kao 

temelj moralnog života, to su: razboritost ili 
mudrost, pravednost, jakost i umjerenost  
Bog traži i želi da čovjek korača u zajedništvu 
s njim i s bližnjima, a to zajedništvo zahtije-
va moralno napredovanje, to jest vježbanje i 
usvajanje kršćanskih kreposti  Jedini put na 
kojem čovjek može biti sretan jest da hodi u 
zajedništvu s Bogom (usp  Post 5, 22) i s lju-
dima 

„Razboritost potiče praktički razum da 
u svakoj prilici razlikuje naše pravo dobro i 
da izabire prikladna sredstva da ga ostvari“ 
(Katekizam Katoličke Crkve, br  1835)  Dakle, 
razboritost upravlja našim prosuđivanjem i 
našom sviješću i ravna drugim krepostima 
pokazujući im pravilo i mjeru  U uskoj je vezi 
s razmatranjem i osluškivanjem poruke Božje 
riječi i ima udjela u donošenju naših životnih 
odluka pod utjecajem molitvenog života, od-
nosno rastuće vjere, nade i ljubavi 

Za službenicu Božju Majku Mariju Kru-
cifiksu Kozulić možemo ustvrditi da je bila 
mudra i razborita od svojih ranih godina jer 
je razgovarala i savjetovala se, prije svega, s 
roditeljima o mnogim životnim pitanjima, o 
kršćanskom životu i o svom radu, i tek nakon 
toga je donosila odluke  Njezine odluke nika-
da nisu bile ishitrene  

Kad se nalazila pred životnim odlukama, 
molila je i tražila savjete i od svojih ispovjed-
nika ili duhovnika, kako bi mogla objektivni-
je prosuditi i postupiti  Primala je od svojih 
duhovnika savjete, ali i opomene, i znala ih 
je uvažavati  Primjerice, tražila je savjete kad 
je trebala donijeti odluku o svojem životnom 
zvanju i poslanju; kad je otvarala prvu kari-
tativnu kuću; kad je osnivala redovničku za-
jednicu itd  Savjetovala se s duhovnicima o 

svome duhovnom putu i životu, ali i u svim 
tjeskobnim životnim situacijama, kad se bo-
rila za ustrajnost u započetom apostolskom 
djelovanju u korist siromašnih  Ona je čak 
donijela odluku da razmatra i „slijedi savje-
te odličnih duhovnih učitelja“ kako bi Bogu 
što vjernije služila te Boga i bližnjega ljubila  
Molila se Ocu nebeskom riječima „da uvijek 
znam dobro upravljati i raditi po Tvojoj svetoj 
volji“ 

Mozaik jednoga života
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U pogledu životnog poslanja, kapucin fra 
Arkanđeo iz Camerina savjetovao joj je: „Vaše 
je poslanje uzvišeno  Da biste ga mogli izvršiti 
potrebna je molitva, velika razboritost, savjet 
ispovjednika i ovisnost o poglavarici što vam 
toplo preporučujem, jer ako biste postupali 
drugačije, mogli biste skrenuti s puta  Nemoj-
te posustati u poteškoćama, nego oslonite se 
na Božju pomoć pa ćete ih sve nadvladati “

Prije povratka iz Trsta u Rijeku, franjevac 
fra Gaetano iz Arzignana bodri je riječima: 
„Od Uzašašća do Duhova obavit ću devetni-
cu Duhu Svetom da Vas prosvijetli kako bi-
ste upoznali njegovu svetu volju  Poznajem 
i znam Vaše želje, Vaše suze, Vaše molitve i 
Vaše žrtve koje prikazujete Gospodinu da bi-
ste zadobili toliko željenu milost na koju Vas 
je on pozvao  Vi ste zadobili ovu milost, ba-
rem djelomično, bolnim putovima, premda 
uvijek voljena od Gospodina  Želim razgo-
varati s Vama o Vašoj slobodi da se posvetite 
vjerskoj pouci djevojaka  Da Vam je, kako bi-
ste postigli ovaj cilj, bilo bolno odvojiti se od 
majke, shvaćam vrlo dobro… 

Međutim, budući da ste Vi žrtvovali slat-
ke uspomene iz ljubavi prema svome Bogu, 
stekli ste neizrecivu krunu na nebu  Dapače, 
vjerujem da je Vaša plemenita žrtva ubrzala 
Gospodina da Vam podari onu slobodu koja 
je potrebna za Vaše namjere “

Majka Marija Krucifiksa borila se za raz-
boritost i molila svjetlo Duha Svetoga kad je 
trebala odlučivati o primanju novih članica u 
Riječku Udrugu Kćeri Presvetog Srca Isusova, 
a jednako tako kad je primala nove članice u 
Kongregaciju 

Ovako je pisala fra Arkanđelu: „Upra-
vo stižem s pouke, tolike mi se javljaju da bi 
htjele biti Službenice sad kad su nas vidjele! 
Molite se Gospodinu da ne bih primila koga 
ne treba primiti  Trebat će postupati s veli-
kom razboritošću, molite se da za to dobije-

mo potrebno svjetlo “ A fra Arkanđeo joj je 
odgovorio da bude jako oprezna u primanju 
novih članica i neka ih prima nakon „mnogih 
kušnja i proba “

U vrtlogu teškoća među riječkim klerom 
koji je bio podijeljen po nacionalnoj osnovi, 
Majka Krucifiksa, koja je okupljala svu djecu 
na vjersku poduku i pripremala ih za svete sa-
kramente, također je tražila savjete i pomoć 
fra Arkanđela, ali i drugih duhovnika i postu-
pala je pastoralno vrlo mudro, tiho i ustrajno 
u radu jer je željela samo to da sve privede 
Kristu  Ona je radije šutljivo trpjela, išla je od 
jednog do drugog svećenika kamo je zapravo 
jednostavno bila gurana, ali nije odustajala od 
kateheze djece i mladeži  

Nakon što je napustio Rijeku zbog na-
cionalnih podjela, fra Carlo iz Pordenonea, 
kapucin, potom joj piše: „Ovaj put ne želim 
Vas poticati na dobro i na ustrajnost u svetom 
pothvatu, jer sad već imate svoga duhovnog 
vođu koji zna to bolje učiniti od mene, prem-
da sam siguran da Vama i nije potrebno da 
Vas se potiče, nego samo da ustrajete  

Dakle, molim Vas da se ne zaustavite, na-
stavite s uobičajenom hrabrošću i razbori-
tošću  Sjetite se da brinući se za sveto djelo 
ukazujete veliku slavu preslatkom Srcu Isu-
sovu čija ste zaručnica, a također je od veli-
ke koristi za napućeni grad Rijeku koji je bez 
prikladne pouke za mladež “ I usred tih riječ-
kih nesuglasica, fra Arkanđeo joj piše: „Vaše 
posljednje pismo u potpunosti me obrado-
valo jer je vođeno razboritošću i ono što ste 
učinili u svim odnosima nisam pronalazio u 
vašem prethodnom (pismu)  Vaša poslušnost 
mojim savjetima čini vas Bogu milom i pri-
vlači božanske blagoslove na čitavu Pobožnu 
udrugu “ Ove fra Arkanđelove riječi odnose 
se na Marijin odlazak u kapelicu Bezgrješne s 
katehezom djece 

s. Dobroslava

Mozaik jednoga života
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Najavljen znanstveni skup 
u povodu jubileja Riječke Majke

DANI SLUŽBENICE BOŽJE MAJKE MARIJE KRUCIFIKSE KOZULIć, 
SADRŽAJNA MANIFESTACIJA U POVODU 170. OBLJETNICE ROđENJA I 

100. OBLJETNICE NJEZINA PREMINUćA

U povodu 170  obljetnice rođenja i kr-
štenja te 100  obljetnice preminuća 

službenice Božje Marije Krucifikse Kozulić 
(1852 -1922 ), utemeljiteljice Družbe sestara 
Presvetog Srca Isusova - Riječka nadbisku-
pija, Družba sestara Presvetog Srca Isusova 
i Metropolitanski pastoralni institut od 26  
do 29  rujna organiziraju sadržajan program, 
među ostalim i prvi znanstveni skup o životu 
i djelu ove velike Riječanke  Taj skup će s ra-
zličitih aspekata osvijetliti život i djelo Marije 
Kozulić, a bit će održan 27  rujna u 9 sati u 
Nadbiskupskom domu u Rijeci 

Održava se u sklopu Dana Marije Kruci-
fikse Kozulić - Riječke Majke, koji traju od 26  
rujna do dana njezina preminuća, 29  rujna 

Program u povodu jubileja Marije Ko-
zulić danas je na konferenciji za novinare u 
Samostanu Presvetog Srca Isusova, Kući ute-
meljenja Družbe u Ulici Pomerio, predstavila 
č  M  Dobroslava Mlakić, vrhovna predstoj-
nica Družbe sestara Presvetog Srca Isusova i 

postulatorica kauze za proglašenje blaženom 
Marije Krucifikse Kozulić 

Od 26  do 28  rujna održat će se trodnev-
nica s misama u 18 sati u crkvama s kojima 
je Marija Kozulić bila izrazito povezana: 26  
rujna u crkvi Uznesenja Marijina, Veloj crikvi 
te će nakon mise biti održan koncert u čast 
Riječke Majke; 27  rujna misu će u samostan-
skoj kapeli u Ulici Pomerio predvoditi mons  
Ivica Petanjak, krčki biskup; 28  rujna misa će 
biti slavljena u Veloj crikvi, a nakon mise će 
biti održan umjetnički program u čast Mariji 
Kozulić 

Središnje misno slavlje jubileja Marije Ko-
zulić u katedrali sv  Vida, 29  rujna, predvodit 
će mons  Mate Uzinić, riječki nadbiskup koa-
djutor 

Družba sestara Presvetog Srca Isusova, 
koju je u Rijeci, u svome rodnom gradu ute-
meljila Marija Krucifiksa Kozulić, jedina je 
autohtona hrvatska redovnička zajednica 

Marija Kozulić bila je osoba koja je išla 
ususret svima bez obzira na vjeru i narodnost, 
žena velikog srca za sve potrebite  Bila je žena 
velike vjere, sigurne nade i milosrdne ljubavi, 
široke naobrazbe i kulture - gledala je na svi-
jet srcem  Bila je osoba velikih djela, duha i 
duhovnosti, pastoralna, karitativna i socijalna 
djelatnica, graditeljica karitativnih i odgoj-
no-obrazovnih ustanova, učiteljica glazbe, 
stranih jezika, vjeroučiteljica, rekla je među 
ostalim s  Dobroslava Mlakić 

Mirjana Grce, Novi list

Dani Majke Marije Krucifikse
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Dani Majke Marije Krucifikse
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170. obljetnica rođenja službenice Božje 
Majke Marije Krucifikse

U utorak 20  rujna svečanom svetom mi-
som proslavljena je 170  obljetnica ro-

đenja službenice Božje Marije Krucifikse 
Kozulić, utemeljiteljice Družbe sestara Pre-
svetog Srca Isusova  U zajedništvu sa sestra-
ma Družbe i drugim vjernicima, liturgijsko 
slavlje u kapeli Kuće matice predvodio je vlč  
Michele Cittadino, župnik Župe Blažene Dje-
vice Marije Karmelske na Donjoj Drenovi 

Na početku propovijedi izrazio je radost 
što u zajedništvu sa sestrama može proslaviti 
ovaj veliki dan ne samo za grad Rijeku nego i 
za cijelu Hrvatsku  Marija Krucifiksa Kozulić 
prošla je trnovit put za vrijeme svoga života  
Taj put nije bio lagan, već od njezina ranog 
djetinjstva učio ju je požrtvovnosti i trpljenju  
„Gospodin ju je pripremao za sebe i poslanje 
koje joj je namijenio  Pomogao joj je, vodeći 
je na tom putu, da može prije svega imati slo-
bodno srce i biti svjesna kako ne može služiti 
Bogu i bogatstvu  Marija Kozulić potječe iz 
bogate obitelji, ali zahvaljujući svojoj životnoj 
povijesti mogla je u njoj prepoznati put koji je 
Gospodin pripremio za nju i mnoge djevojke 

prije vas“, obratio se propovjednik sestrama 
Družbe, „koje je djelovanje i karizma uteme-
ljiteljice Marije Kozulić privukla, kao i vas, da 
služe Kristu nasljedujući njezin primjer  Ona 
je bila zaljubljena u Krista, potpuno se preda-
la njemu  U njezinu životu ispunilo se današ-
nje Evanđelje (Lk 8, 19-21) u kojemu slušamo 
o tome kako je Isusova obitelj došla tražeći ga, 
ali mu zbog mnoštva nisu mogli prići  Krist je 
u tom trenutku znao prepoznati da ga njegova 
majka i rodbina žele uzeti k sebi, odvojiti od 
mnoštva  Tu nam Isus ostavlja poruku kako 
naše srce ne pripada samo pojedincima, nego 
čitavoj Crkvi, čitavu svijetu  Mi smo, poput 
Krista, pozvani ljubiti svakoga“, poručio je 
propovjednik 

„Danas na poseban način želimo zahvaliti 
Gospodinu za dar karizme koju vam je Bog 
dao“, nastavio je vlč  Cittadino obraćajući 
se sestrama  „Međutim, danas postoje pred 
nama drugi izazovi  Moramo znati prepo-
znati znakove vremena i raditi ono na što nas 
Bog poziva kako bismo uvijek bili spremni 
raditi za Gospodina te ‘postali siromašni da 
obogatimo druge’  Isus je postao siromašan, 
nije gledao tko je tko  Dao se sav do kraja, do 
smrti na križu, da bi nama mogao dati ovo 
bogatstvo, da ne budemo više sami, da pripa-
damo njemu  Kada nas zahvate teški trenuci, 
teške životne borbe, otiđite, kao što vjerojatno 
i činite, pred Svetohranište i gledajte Krista  

On zna koliko smo jadni i slabi te nas obo-
gaćuje, smiruje, daje nam snage za dalje  Kraj 
njega se osjećamo ljubljeno  Uvijek u nama 
treba postojati spremnost vršiti njegovu volju 
jer sreća je baš u tome, u davanju, kada se da-
jemo za Božju volju, do kraja  Tada ćemo već 

Dani Majke Marije Krucifikse
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i na ovom svijetu osjećati Božje kraljevstvo, 
predokus Božje punine i sjaja koji nas čeka u 
vječnosti“, poručio je vlč  Cittadino 

Vrhovna predstojnica Družbe s  Dobrosla-
va Mlakić uputila je prigodnu riječ te zahvalila 
vlč  Cittadinu i svima okupljenima na zajed-
ničkom obilježavanju zemaljskog rođendana 
Riječke Majke  „Majka Utemeljiteljica je, prije 
svega, surađivala s milošću Božjom i proročki 
se borila za ljudsko i kršćansko dostojanstvo 
onih koji su živjeli na margini društva, siro-
mašni i obespravljeni  Dar vjere i povjerenja 
u Boga posvjedočila je djelotvornom ljubav-
lju jer temelj njezina poslanja bile su evanđe-
oske riječi: ‘Što god ste učinili jednome od ove 

najmanje braće, meni ste učinili’ (usp  Mt 25, 
45)“, rekla je s  Dobroslava te dodala da je sve 
što je Marija Krucifiksa činila bio plod njezine 
čvrste vjere, sigurne nade i milosrdne ljubavi 

Riječka Majka dnevno je molila ovu mo-
litvu:

„Udijeli mi, Gospodine, 
duboku poniznost i milosrdnu ljubav;

da uvijek vršim volju Božju,
da uvijek budem sjedinjena s Bogom,

da ne mislim ni na što drugo osim na Boga,
da ljubim samo Boga,
da činim sve za Boga,

da tražim samo slavu Božju,
da postanem sveta samo za Boga,

da upoznam dobro svoju ništavnost,
da uvijek bolje spoznam volju Božju ”

Neka nam ona bude uzor na našem život-
nom putu da je nasljedujemo u njezinim vr-
linama, ali da poput nje činimo i učinimo u 
svom životu i nešto više za svoje bližnje i po-
trebite gdje god živimo, poticajnim riječima 
zaključila je s  Dobroslava 

Marija Žagar

Dani Majke Marije Krucifikse

Naš život na zemlji vrijeme je uvođenja u život: to je život, ali koji te nosi naprijed 
prema punijem životu, to je uvođenje u puniji život, koji samo u Bogu nalazi svoje ispunje-
nje. Nesavršeni smo od samog početka i ostajemo nesavršeni do kraja. U ispunjenju Božjeg 
obećanja odnos se iz temelja izokreće: Božji prostor, koji nam Isus pripravlja sa svom pom-
njom, veći je od vremena našega smrtnog života. A koji je pravi cilj života? Sjediti s Bogom 
za istim stolom, u Božjem svijetu. Naš život nije stvoren zato da se zatvori u sebe sama, u 
neko imaginarno zemaljsko savršenstvo: određen je za to da učini korak više i prijeđe prag 
smrti. Naime, naše stalno mjesto, naš cilj nije ovdje, nego je uz Gospodina, gdje On prebiva 
zauvijek.

papa Franjo
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U Rijeci počeli Dani Riječke Majke

Misom u crkvi Uznesenja Blažene Djevi-
ce Marije u Rijeci, gdje je Marija Kozu-

lić krštena, u ponedjeljak 26  rujna započeli 
su Dani Riječke Majke 

Utemeljiteljica riječke Družbe sestara Pre-
svetog Srca Isusova rođena je prije 170 godi-
na, 20  rujna 1852  godine, a preminula prije 
100 godina, 29  rujna 1922  godine  Obilježa-
vanjem obljetnica njezina rođenja i krštenja 
započela je proslava ovih značajnih jubileja  
Na otvorenju Dana Riječke Majke s  Dobro-
slava Mlakić, vrhovna predstojnica Družbe i 
postulatorica kauze za proglašenje blaženom 
službenice Božje Marije Krucifikse, podsjetila 
je na brojna dobra djela Utemeljiteljice Druž-
be istaknuvši da je uvijek bila na strani istine 
i pravde, a brojni su Riječani, i prije stotinu 
godina kao i danas, zahvalni za njezino ka-

ritativno djelovanje  Misu je predslavio vlč  
Ivan Seletković koji je na početku podijelio 
osobno svjedočanstvo koliko su časne se-
stre ove zajednice utjecale na njega i njegov 
svećenički poziv  U propovijedi je okuplje-
ne sestre i vjernike pozvao na nasljedovanje 
puta Marije Krucifikse koja je i prije stotinu 
godina pokazivala ono na što papa Franjo i 
danas poziva  „Izađimo iz svojih sakristija, iz 
svojih samostana i kuća, poput Riječke Majke 
potražimo one koji su maleni, slabi i potrebni 
pomoći  Kršćanstvo nije samo molitva kruni-
ce, to je dakako važno, ali važno je i prepo-
znati dostojanstvo svakoga čovjeka“, rekao je 
vlč  Seletković  Važno je svjedočiti Kristovu 
ljubav, istaknuo je propovjednik, objasnivši 
da je Marija Krucifiksa to potvrdila kada je 
za sebe rekla da je pozvana biti majka, što je 
značilo ne samo nahraniti i pružiti utočište 
nezbrinutoj djeci nego im i ljubav darovati  
Na kraju mise Veronika Pervan, učenica IV  
razreda srednje Glazbene škole Ivana Mateti-
ća Ronjgova i učenica iz Ženskog učeničkog 
doma Marije Krucifikse Kozulić, otpjevala je 
nekoliko duhovnih klasičnih skladbi, uz or-
gulje koje je svirao Stipe Bilić 

Danijel Delonga

Dani Majke Marije Krucifikse
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Koncert u čast Riječkoj Majci

PONEDJELJAK, 26. RUJNA 2022. U 19 SATI
CRKVA UZNESENJA BDM - VELA CRIKVA - ASSUNTA

Veronika PERVAN (sopran), 
učenica IV  razreda srednje glazbene škole Ivana Matetića Ronjgova 

u klasi prof  Ingrid Haller

Uz pratnju na orguljama 
Stipe BILIć, mag.mus. mag.art., prof.

P R O G R A M
O. Kamilo Kolb (1887-1965): Zdravo Marijo

Cesar Franck (1822-1890): Panis Angelicus (FWV 61)

Johann Sebastian Bach (1685-1750): Quia respexit (iz Magnificata)

Cesar Franck: O vos omnes (Prolog iz Sedam posljednjih Kristovih riječi na križu)

Wolfgang Amadeus Mozart (1756-1791): Laudate Dominum

(iz Vesperae solennes de Confessore, KV  339)

Franz Schubert (1797-1828): Ave Maria, D 839
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Riječ zahvale s. Dobroslave Mlakić

Na kraju ovoga prvog slavljeničkog kon-
certa duhovne glazbe u čast Riječkoj 

Majci, a nama na radost, zahvaljujem najprije 
vlč  Ivanu, koji je predvodio misno slavlje i 
uputio nam poticajne riječi 

Velika hvala župnom crkvenom zboru 
Uznesenja BDM koji je uz glazbenu pratnju 
i pod ravnanjem prof  Ingrid Haller uzveličao 
večerašnje euharistijsko slavlje 

Veroniki Pervan, učenici IV  razreda sred-
nje Glazbene škole Ivana Matetića Ronjgova 
i Ženskog učeničkog doma Marije Krucifikse 
Kozulić u Rijeci, od srca zahvaljujemo na pre-
krasnoj izvedbi skladbi  Zahvaljujem njezinoj 
profesorici gospođi Ingrid Haller na trudu u 
uvježbavanju Veronike posebno za ovu pri-
godu  Zahvalu upućujem također gospodinu 
mag  mus  Stipi Biliću na orguljaškoj pratnji  
Vi ste nam večeras, svojim od Boga danim da-
rovima i svojim glazbenim umijećem, daro-
vali trenutke ugode i radosti, a pritom oboga-

tili obilježavanje jubilarne obljetnice rođenja i 
krštenja naše Riječke Majke 

Već su stari Grci govorili da glazba djeluje 
ne samo na izvođače nego i na slušatelje 

Sv  Augustin u spisu „O glazbi“ piše da su 
„duše nošene plamom milosti s većim žarom 
i pobožnošću kad svete riječi prati pjesma, 
a svi raznovrsni osjećaji našega duha nalaze 
svoj vlastiti izraz u pjevanju koje ih budi po-
radi neznane skrivene i tijesne njihove pove-
zanosti “

Hvala Vam i stoga jer je Majka Marija 
Krucifiksa Kozulić bila i učiteljica glazbe  Na-
ime, ona se, kao kći bogate uzorne kršćanske 
obitelji, glazbeno obrazovala od ranih godina  
Davala je satove sviranja na pijaninu djeci i 
mladima te je vodila crkveno pjevanje u crkvi 
sv  Jeronima ovdje u Rijeci i u zavodskoj kape-
li Presvetog Srca Isusova na Pomeriju  Njezini 
zapisi govore da je tražila note za neke crkve-
ne pjesme i od svoga duhovnika kapucina fra 
Arkanđela iz Camerina u Trstu 

Zahvaljujem također članicama Franje-
vačkoga svjetovnog reda, što sve ove dane 
predvodite molitvu sv  krunice  Hvala Vam 
na velikodušnom odazivu 

I, dakako, svima vama, dragi vjernici, dra-
gi štovatelji naše Riječke Majke, hvala što smo 
danas zajedno dali hvalu Bogu za njezin život 
i djela koja je činila 
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Riječka nadbiskupija
Družba sestara Presvetog Srca Isusova

Metropolitanski pastoralni institut u Rijeci

organiziraju znanstveni skup
pod pokroviteljstvom Grada Rijeke

Život i djelo

Sluzbenice Boz je
 Majke Marije

Krucifikse Kozulić
(1852.-1922.)

Povodom 170. obljetnice rođenja i 100. obljetnice preminuća 
utemeljiteljice Družbe sestara Presvetog Srca Isusova

Utorak, 27. rUjna 2022. 
Dvorana nadbiskupskog doma, 
Ul. Ivana Pavla II., br. 1, rijeka 

Organizacijski odbor:
Dobroslava Mlakić

Marko Medved
Natalija Bogović

Kontakt:
druzba.scj@gmail.com
tel. +385 98 951 4685

mpi.rijeka.hr@gmail.com

Blažene li mene, kako sam sretna,

našla sam svoju Ljubav,

sjedinjena sam sa svojim Bogom, 

već ga nosim u svom srcu. 

Zbog ovoga uzvišenog događaja 

neka se zajedno sa mnom raduje priroda. 

Ah, blažene li mene, našla sam svoje Blago!

Kako li je divno lice Gospodnje za kojim čeznem. 

Nema zvijezde u svemiru 

koja bi se mogla usporediti s Njegovim sjajem.

Ah, tko ga nosi u srcu, mora ga ljubiti iznad svega. 

O, blažene li mene, našla sam svoje Blago.

Marija Kozulić

„Nema uzvišenijeg posla od odgoja mladeži!“

9.00
Pozdravi i otvaranje skupa

9.20 – 9.35 
Dobroslava Mlakić: Osnovni biografski 
podaci Majke Marije Krucifikse Kozulić i 
njezino karitativno djelovanje

9.35 – 9.50 
Andrea Roknić Bežanić: Državno-pravni 
položaj grada Rijeke od 1848. do 1947.

9.50 – 10.05
Ivan Jeličić: Politički i socijalni život u Rijeci 
koncem 19. i početkom 20. st. 

10.05 – 10.20
Velid Đekić: Rijeka – najindustrijaliziranije 
područje Republike Hrvatske na prijelazu 
19. u 20. st.

10.20 – 10.35
Tea Perinčić: Rijeka nakon 1918.: D’Annun-
zio i razdoblje talijanske uprave

10.35 – 10.50 
Daina Glavočić: Znamenite žene u povijesti 
Rijeke 

 Stanka 

11.25 – 11.40
Marko Medved: Crkvene prilike i vjerski život u 
Rijeci za života Majke Marije Krucifikse Kozulić

11.40 – 11.55
Franjo Velčić: Zavičajno i obiteljsko ozračje 
roditelja Majke Marije Krucifikse Kozulić

11.55 – 12.10
Mirjana Pinezić: Duhovnost i moralni lik Majke 
Marije Krucifikse Kozulić

12.10 – 12.25
Jure Šarčević: Majka Marija Krucifiksa Kozulić 
i kapucin fra Arkanđeo iz Camerina

12.25 – 12.40 
Silvana Fužinato: Riječ Božja u spisima Majke 
Marije Krucifikse Kozulić

12.40 – 13.00
Rasprava

 13.00 Objed 

14.30 – 14.45
Daniel Patafta: Pobožnost Presvetom Srcu 
Isusovu i franjevaštvo u Majke Marije Krucifik-
se Kozulić  

14.45 – 15.00 
Diana Nenadić Bilan: Neki aspekti pedagoškog 
djelovanja Majke Marije Krucifikse 

15.00 – 15.15
Anto Barišić: Majka Marija Krucifiksa 
Kozulić i kapucin Bernardin Škrivanić

15.15 – 15.30
Fabrizio Vantini: Le Figlie del Sacro Cuore 
di Gesù di Fiume nella realtà Italiana e 
Aretina dal 1946 ai nostri giorni (Kćeri 
Srca Isusova u kontekstu Italije i Arezza 
od 1946. do danas)

15.30 – 15.45
Marijana Mohorić: Katehetski i pastoralni 
rad Majke Marije Krucifikse Kozulić

15.45 – 16.00 
Theodor de Canziani: Institut i kapela 
Presvetog Srca Isusova na Pomeriju

16.00 – 16.15
Danijel Dragičević: Pastoral mladih u 
Rijeci jučer i danas – Oratorij Srca Isusova

 Rasprava 16.00 – 16.20

 Završetak skupa

Sv. misu u 18.00 sati predvodi mons. 
dr. Ivica Petanjak, krčki biskup, u kapeli 
Presvetog Srca Isusova na Pomeriju.
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Pozdravi na Znanstvenom skupu

SESTRA DOBROSLAVA MLAKIć, 
VRhOVNA PREDSTOJNICA

Poštovani sudionici znanstvenog skupa 
„Život i djelo službenice Božje Majke Marije 
Krucifikse Kozulić“, osobita mi je radost i čast 
uime Družbe sestara Presvetog Srca Isusova 
i u svoje ime uputiti dobrodošlicu i srdačne 
pozdrave u ljubavi Kristova Srca svima vama 
nazočnima na otvaranju prvog znanstvenog 
skupa posvećenog životu i djelu naše Ute-
meljiteljice, službenice Božje Majke Marije 
Krucifikse Kozulić - Riječke Majke, u povodu 
jubilarnih slavlja 170  obljetnice njezina rođe-
nja i 100  obljetnice blaženog preminuća 

Trodnevni program jubilarnih slavlja pod 
nazivom Dani Riječke Majke započeo je jučer 
(26  rujna)  Organizator Znanstvenog skupa 
je naša Družba u suradnji s Riječkom nad-
biskupijom i Metropolitanskim pastoralnim 
institutom u Rijeci, a pod pokroviteljstvom 
našega Grada Rijeke  Nalazimo se u ovom 
središnjem zdanju naše Riječke nadbiskupi-
je, u Nadbiskupskom domu u gradu Rijeci, 
gradu u kojem je rođena, živjela i djelovala 
te preminula na glasu svetosti naša Riječka 
Majka  Stoga osobito pozdravljam mons  dr  
Ivana Devčića, riječkog nadbiskupa  Drago 
nam je, gospodine nadbiskupe, što ste danas 

s nama  Posebno pozdravljam mons  Matu 
Uzinića, riječkog nadbiskupa koadjutora  
Hvala Vam, gospodine nadbiskupe, što ste 
nam ustupili dvoranu i što ste nas počastili 
svojom nazočnošću  Srdačno pozdravljam 
mons  Ivana Milovana, porečkog i pulskog bi-
skupa u miru  Oče biskupe, obradovali ste nas 
svojim dolaskom  Od srca pozdravljam mons  
dr  Ivicu Petanjka, krčkoga biskupa, posebno 
se radujemo što ste nam se danas odazvali  
Svoje pozdrave uputio nam je i mons  Zden-
ko Križić, gospićko-senjski biskup  Pozdrav-
ljam generalnog vikara Riječke nadbiskupije 
dr  Marija Tomljanovića, drago nam je što ste 
se odazvali  Srdačnu dobrodošlicu i pozdra-
ve upućujem svim svećenicima, redovnicima 
i redovnicama, vjeroučiteljima i vjeroučite-
ljicama, prijateljima i dobročiniteljima naše 
Družbe te štovateljima Riječke Majke  Po-
zdravljam predstavnike gradskih vlasti, oso-
bito gospođu Sandru Krpan, zamjenicu gra-
donačelnika Grada Rijeke  Zahvaljujem Vam 
što je Grad Rijeka pokrovitelj jubilarnog slav-
lja naše Riječke Majke  Srdačno pozdravljam 
predstavnike drugih kršćanskih zajednica te 
predstavnike kulturnih i znanstvenih insti-
tucija, udruga i zajednica  Radosna srca po-
zdravljam gospođe Idu Fischer i Vivian Špa-
capan, predstavnice židovske općine u Rijeci  
Pozdravljam sve predstavnike sredstava jav-
nog priopćavanja  Zahvaljujem vam što ćete 
upoznati širu crkvenu i društvenu javnost o 
radu ovoga znanstvenog skupa  Svi ste nam 
dobrodošli 

Jasno je da se u jednom studijskom danu 
neće iscrpiti sve bogatstvo duhovnosti i djela 
Riječke Majke i da nam predstoji održati još 
koji znanstveni skup o njoj  Obljetnice koje 
slavimo prilika su da zahvalimo Bogu za našu 
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Riječku Majku, za to što nam ju je darovao i 
po njoj udijelio mnogo dobra i tijekom stotinu 
godina nakon njezine blažene smrti, odnosno 
tijekom 123 godine postojanja Družbe sesta-
ra Presvetog Srca Isusova, jedine redovničke 
zajednice utemeljene u našemu gradu Rijeci, 
na hrvatskom tlu, utkane u povijest grada Ri-
jeke i povijest ove mjesne Crkve i metropolije, 
naše domovine i inozemstva  Prilike koje su 
vladale na ovome području, tuđa i totalitarna 
vlast u 19  i u 20  stoljeću, nisu dopustile da se 
bogat duhovni lik i djela Riječke Majke pred-
stave svekolikoj društvenoj i crkvenoj javno-
sti  Stoga je sve do novijih dana malo pisano o 
našoj Majci, kao i o nekim drugim velikanima 
našega naroda 

Majku Mariju Krucifiksu njezini su su-
građani Riječani prozvali Riječkom Majkom 
i svoju su joj odanost, zahvalnost i priznanje 
ovjekovječili na spomen-ploči koju su podigli 
njoj u čast trideseti dan poslije njezine blaže-
ne smrti  Na ploči su napisali „Bila je prava 
Majka siročadi, siromašnih i napuštenih pro-
viđajući im besplatno krov, zaklon, prehranu, 
odjeću, odgoj i obrazovanje  Prošla je blago-
slivljajući sve, blagoslivljajući uvijek  Revnim 
djelima na slavu Božju i ljubavlju prema bli-
žnjemu posvetila je svu svoju dušu jednostav-
nu, čistu, poniznu, hrabru bez uznositosti i 
ozbiljnu bez strogosti  Zbrinute sirotice mole 
dobre ljude da mole za njihovu preljubljenu 
Majku da ubrzo primi nagradu neba, ona koja 
je za nebo živjela  Mir duši njezinoj!“

Drago mi je što je ovaj skup okupio pozna-
te i priznate stručnjake  Vjerujem da će oni 
pridonijeti i snažnije osvijetliti lik i djela ove 
slavne žene grada Rijeke i Hrvatskoga pri-
morja  Ona je ostavila neizbrisiv trag u životu 
našega naroda ne samo na duhovnom nego 
i pastoralnom, karitativno-socijalnom, kul-
turnom, graditeljskom i drugim područjima  
Nadamo se da će predstojeća predavanja zna-

čiti i korak bliže oltaru, da će jasnije zablistati 
njezine ljudske, kršćanske i redovničke vrline 
koje je na herojski način živjela duboko uko-
rijenjena u ljubavi prema Bogu i bližnjemu, 
osobito siromašnom 

Hvala za uloženi trud svim poštovanim 
predavačima čija ćemo izlaganja danas čuti 

Želim svim sudionicima ovoga skupa Bož-
ji blagoslov i svjetlo Duha Svetoga  Zahvalju-
jem suorganizatorima, osobito izv  prof  dr  
Marku Medvedu, predavačima i svima koji 
su pridonijeli održavanju ovoga znanstvenog 
skupa  Još jednom vas radosna srca sve po-
zdravljam 

MATE UZINIć, 
RIJEČKI NADBISKUP

Skup je svojim pozdravom i molitvom 
otvorio nadbiskup Uzinić rekavši:

„O Mariji Kozulić, uz zahvalno sjećanje, 
valja govoriti u kontekstu onoga što je svojim 
životom pokrenula i ostavila iza sebe u Rijeci, 
Nadbiskupiji i šire stavljajući se na raspolaga-
nje isključenima te u kontekstu onoga što više 
od 120 godina nastavlja činiti djelovanjem 
sestara Družbe Presvetog Srca Isusova  Neka 
to bude blistav poticaj svima nama, Riječkoj 
nadbiskupiji da, u duhu u kojem je ona postu-
pala, primijetimo pokraj sebe one koji su is-
ključeni, slabi, potrebni naše pažnje i ljubavi 

Ona je uspjela odgovoriti na izazove svo-
ga vremena, uprisutnila je Crkvu koja izlazi 
na periferije društva i prilazi malenima, si-
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romašnima i odbačenima  Na takvo življenje 
vjere danas poziva i papa Franjo  Poput Ma-
rije Krucifikse Kozulić, promijenimo svijet i 
učinimo ga boljim mjestom“, rekao je nadbi-
skup Uzinić i završio sljedećom molitvom:

Gospodine Bože, molim te s vjerom i nadom 
na početku ovoga dana blagoslovi sve nas. Mi smo 
Tvoji sinovi i kćeri, otkupljeni Tvojom očinskom lju-
bavlju. Blagoslovi sav naš rad ovoga dana i neka 
sve bude na Tvoju slavu i spasenje svih nas. Svima 
nama udijeli mir svoga Božanskog Srca. Blagoslovi 
sve naše obitelji i ne ostavi nikoga od nas bez utjehe 
u svim nevoljama i teškoćama našega života. Bla-
goslovi Velikog svećenika papu našega (Franju), sve 
pastire svoje Crkve i izlij na njih svoj blagoslov i mir. 
Podaj svim narodima svijeta, draga nebeska Maj-
ko Marijo, svoje milosti. Nauči nas ljubiti, živjeti i 
umirati svakim danom s Tvojim sinom Isusom Kri-
stom. Amen.

SANDRA KRPAN, PROF. 
ZAMJENICA GRADONAČELNIKA 

GRADA RIJEKE

Preuzvišeni Oče nadbiskupe,
poštovana časna sestro Mlakić,
cijenjeni organizatori, uzvanici i preda-

vači, veliko mi je zadovoljstvo pozdraviti vas 
uime Grada Rijeke, gradonačelnika Marka 
Filipovića i svoje osobno ime  Na samome 
početku izrazila bih zadovoljstvo ovom ini-
cijativom tijekom koje će javnost dobiti više 
informacija o Majci Mariji Krucifiksi Kozulić, 

kao i vremenu u kojem je djelovala  Drago mi 
je da ste ovim znanstvenim skupom dali još 
jedan vrijedan doprinos valorizaciji riječke 
povijesti, valorizaciji povijesnih ličnosti koje 
su svojedobno bili naši sugrađani 

Marija Krucifiksa Kozulić bila je žena koja 
je svojim djelovanjem zasigurno dala svoj pe-
čat životu našega grada zbog svoje iznimne 
posvećenosti pomaganju potrebitima, u mno-
gočemu ispred svoga vremena  Bila je osoba 
puna ljubavi koja je uvijek nastojala ići usu-
sret svima, bez obzira na vjeru i narodnost  A 
upravo takva je i naša Rijeka, otvorena svima, 
luka u kojoj se svi osjećaju dobrodošlima 

Zbog njezina djelovanja već za života gra-
đani Rijeke nazivali su je Riječkom Majkom 
jer su prepoznali i cijenili njezinu majčinsku 
skrb za djecu, siromahe, beskućnike i umiru-
će  Bila je osoba velikih djela, duha i duhov-
nosti, koja je svojevremeno bila graditeljica 
karitativnih i socijalnih ustanova u Rijeci, a 
njezinu karizmu do danas nastavljaju i nje-
guju sestre ove Družbe što se posebno očituje 
u radu s djecom i mladima te pomaganju si-
romašnima  Važno je naglasiti i da je Marija 
Kozulić bila utemeljiteljica jedine redovnič-
ke zajednice nastale u Rijeci, Družbe sestara 
Presvetog Srca Isusova  Grad Rijeka je i javno 
priznao njezinu važnost imenovavši prolaz 
kraj samostana na Pomeriju njezinim ime-
nom, a pod njezinim imenom djeluje i hos-
picij u Rijeci  Stoga bih zaključila da Marija 
Krucifiksa Kozulić svakako zaslužuje da joj se 
ovim skupom oda priznanje  A Grad Rijeka 
će, kao i do sada, sukladno svojim mogućno-
stima, uvijek biti na raspolaganju za suradnju 

Još jednom želim zahvaliti svima koji su 
dali svoj doprinos u organizaciji ovoga današ-
njeg događanja - Riječkoj nadbiskupiji, Druž-
bi sestara Presvetog Srca Isusova i Metropoli-
tanskom pastoralnom institutu te cijenjenim 
predavačima i gostima 
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Simpozij o Riječkoj Majci
PROMIJENIMO SVIJET I UČINIMO GA BOLJIM MJESTOM

Prvi znanstveni simpozij posvećen Riječ-
koj Majci, službenici Božjoj Mariji Kru-

cifiksi Kozulić, održan je 27  rujna u Nadbi-
skupskom domu u Rijeci  Bila je to prilika 
da svjetovni i crkveni povjesničari vrednuju 
njezino karitativno djelovanje u kontekstu 
turbulentnih društvenih i crkvenih prilika od 
prije stotinjak godina u gradu koji je bio važ-
na luka i industrijsko središte na granici dviju 
država 

Skup nije imao samo znanstveni nego i 
svečani karakter jer je održan u danima pro-
slave 170  obljetnice rođenja i krštenja Marije 
Kozulić te 100  obljetnice preminuća Uteme-
ljiteljice Družbe sestara Presvetog Srca Isuso-
va  Svečani ton na samom početku svojim na-
stupom dale su Ana Vedriš, Antonela Fakin 
i Roberta Starčević, učenice Glazbene škole 
Ivana Matetića Ronjgova i Ženskog učenič-
kog doma Marije Krucifikse Kozulić 

Na otvaranju simpozija riječki nadbiskup 
koadjutor Mate Uzinić pozvao je okupljene 
da im ovaj skup bude poticajan kako Marija 
Krucifiksa ne bi ostala samo u lijepom i za-
hvalnom sjećanju nego i nastavila biti pu-
tokaz za nasljedovanje dobrih djela  „O njoj 
moramo govoriti ne samo u kontekstu onoga 

što je činila nego i onoga što je ostavila iza 
sebe“, rekao je nadbiskup  To je Družba sesta-
ra Presvetog Srca Isusova i sestre koje naslje-
duju put svoje Utemeljiteljice, ali ne samo one 
jer taj poziv upućen je svim vjernicima  Ona 
je uspjela odgovoriti na izazove svoga vreme-
na, uprisutnila je Crkvu koja izlazi na perife-
rije društva i prilazi malenima, siromašnima 
i odbačenima  „Na takvo življenje vjere danas 
poziva i papa Franjo“, podsjetio je nadbiskup 
Uzinić  „Poput Marije Krucifikse Kozulić, 
promijenimo svijet i učinimo ga boljim mje-
stom“, zaključio je 

S  Dobroslava Mlakić, vrhovna predstoj-
nica Družbe i postulatorica kauze za pro-
glašenje blaženom službenice Božje Marije 
Krucifikse, zahvalila je svim predavačima te 
Riječkoj nadbiskupiji i Metropolitanskom pa-
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storalnom institutu na pomoći u organizaciji 
skupa i Gradu Rijeci koji je prepoznao dobra 
djela i važnost Marije Krucifikse u povijesti 
Rijeke  Potvrdila je to i zamjenica gradona-
čelnika Sandra Krpan istaknuvši kako uprava 
Grada spremno podržava inicijative kojima 
se promovira i nastavlja njezino djelovanje 

Simpozij je ponudio 18 izlaganja u kojima 
su predavači analizirali povijesni, društveni i 
crkveni kontekst Rijeke u vrijeme djelovanja 
Marije Kozulić te neke aspekte njezina kari-
tativnog poslanja i nastanka Družbe sestara 
Presvetog Srca Isusova  Biografski uvod o nje-
zinu djelovanju dala je, dakako, s  Dobroslava 
Mlakić  Andrea Roknić Bežanić govorila je o 
političkim previranjima u Rijeci od sredine 
19  stoljeća do kraja Drugoga svjetskog rata, 
kada su se za upravu nad gradom i lukom bo-
rili Mađari i Talijani, zatim je središtem grada 
prolazila granica između Italije i Kraljevine 

SHS, a neko je vrijeme, 1920  godine, postoja-
la i Slobodna Država Rijeka  Tea Perinčić još 
je detaljnije opisala Rijeku pod talijanskom 
upravom do Drugoga svjetskog rata i sve pro-
bleme koje je ta uprava donijela stanovnicima 
drugih narodnosti  Velid Đekić predstavio je 
Rijeku kao najveći hrvatski industrijski grad 
na prijelazu iz 19  u 20  stoljeće, a Ivan Jeličić 
progovorio je o socijalnim problemima rad-
nika u tome velikom industrijskom pogonu 

U tim napetim političkim okolnostima 
niti uprava Katoličke Crkve nije bila stabilna, 
no unatoč svim tim nemirima Marija Kozulić 
činila je velika djela  Marko Medved govorio 
je o nesnalaženju Crkve koja je kasnila s prila-
gođavanjem pastorala društvenim prilikama 
te o problemima radnika i osoba koje su bile 
marginalizirane po nacionalnoj osnovi  Ma-
rija Kozulić prepoznala je te potrebe i nije se 
uključivala u političku i nacionalnu borbu, 
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molila je za jedinstvo i bila protiv naciona-
lizma  „Njezino svjedočanstvo nadilazilo je 
mnoge podvojenosti onoga vremena koje i 
danas možemo primijetiti “

U drugome dijelu simpozija predavači su 
detaljnije predstavili djelovanje Marije Kru-
cifikse  Franjo Velčić govorio je o njezinoj 
obitelji i pobožnom okruženju u kojemu je 
odrasla  O njezinoj duhovnosti i moralnosti 
govorila je Mirjana Pinezić, a s  Silvana Fu-
žinato o njezinu odnosu prema Svetom pi-
smu  Daniel Patafta govorio je o pobožnosti 
prema Presvetom Srcu Isusovu  Jure Šarčević 

predstavio je kapucina fra Arkanđela iz Ca-
merina koji je postavio temelje za osnivanje 
redovničke zajednice sestara u Rijeci  Anto 
Barišić istaknuo je njezinu suradnju s drugim 
kapucinom, poduzetnim graditeljem i osni-
vačem katoličkih novina i izdavačke kuće fra 
Bernardinom Škrivanićem  Diana Nenadić 
Bilan govorila je o pedagoškim aspektima, a 
s  Marijana Mohorić o katehetskom i pasto-
ralnom radu Majke Marije 

Theodor de Canziani govorio je o uređe-
nju Instituta i kapele Presvetog Srca Isusova 
na Pomeriju, a Danijel Dragičević, salezija-
nac, o pastoralu mladih u Rijeci s naglaskom 
na Oratorij Srca Isusova  Fabrizio Vantini 
predstavio je talijanski ogranak redovničke 
zajednice koju je osnovala Majka Krucifiksa i 
djelovanje sestara Kćeri Srca Isusova u Arez-
zu i Italiji  Diana Glavočić objasnila je zašto je 
Riječku Majku svrstala među znamenite žene 
u povijesti Rijeke 

Ovaj simpozij zasigurno je dodao novog 
svjetla na okolnosti u kojima je Marija Ko-
zulić činila dobra djela te postavila čvrste te-
melje na kojima redovnička zajednica koju je 
osnovala i dalje djeluje 

Nakon simpozija misu je u samostanskoj 
kapeli na Pomeriju predvodio krčki biskup 
Ivica Petanjak 

Danijel Delonga

Kip „Riječka Majka s djecom“,
rad akademske kiparice Linde Milić Kršnjavi

Dani Majke Marije Krucifikse

don Fabrizio Vantini
u kapeli Presv. Srca Isusova na Pomeriju
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Na Simpoziju o Službenici Božjoj

Još puni dojmova sa su-
sreta novaka u Sloveniji, 

27  rujna 2022  fra Filip 
Mlinar i ja zaputili smo se 
u dvoranu Nadbiskupskog 
doma u Rijeci  Razlog na-
šega dolaska bio je simpo-
zij Život i djelo službenice 
Božje Majke Marije Kruci-
fikse Kozulić  Mene, a vje-
rujem i Filipa, za odlazak 
na taj simpoziji potaknula 
je čista znatiželja jer otkad 
sam došao u Rijeku više 
sam puta čuo to ime, a ni-
sam znao tko je zapravo ta 
žena, trećoredica i redov-
nica? Na početku simpo-
zija vrhovna predstojnica 
Družbe sestara Presvetog 
Srca Isusova s  Dobroslava 
Mlakić, iznijela je osnovne 
biografske podatke o Mariji Krucifiksi i već 
tu me oduševila njezina veličina - od njezi-
nih početaka u Franjevačkom svjetovnom 
redu ovdje na Trsatu, preko boravka u Trstu 
i njezina povratka u Rijeku, osnutka vlastite 
Družbe i nošenja svih problema koji su joj se 
pritom nametali  Doživio sam je kao primjer 
zauzete vjernice koja je živjela u svijetu, ali 
nije bila od svijeta i nije dopuštala da je rav-
nodušnost nadvlada, nego se borila, koliko je 
mogla i koliko je bilo moguće, sa svim pro-
blemima koji su je okruživali  To je nastavila 
činiti i kao utemeljiteljica svoje Družbe 

Zatim smo se nakratko više posvetili pre-
gledu povijesnih, društvenih, socijalnih i po-
litičkih stvarnosti njezina vremena što nam 
je pomoglo da se još bolje uživimo u sve što 

je učinila  Na kraju skupa 
zaokružili smo cijelu priču 
i vratili smo se duhovnosti 
Marije Kozulić, onome što 
je stvorila i njezinim surad-
nicima na tome putu  Bitno 
je napomenuti da je jedan od 
predavača bio i naš fra Da-
niel Patafta, koji je istaknuo 
obilježja njezine franjevačke 
karizme 

Tijekom simpozija shva-
tio sam zašto su je Riječani 
toliko voljeli i nazvali je Ri-
ječkom Majkom  I nije bila 
zaboravljena, ona je i dalje 
Riječka Majka  Nije bila tu 
samo za katolike svoga vre-
mena, ona se brinula za svu 
siromašnu djecu bez obzi-
ra na vjeru i narodnost  Od 
nje možemo i trebamo puno 

toga naučiti  Vjerujem da sada posebno za-
govara za nas mlade novake u svetištu Majke 
Božje Trsatske koje je i sama posebno voljela  
Nama ostaje upoznavati je i dalje te se moliti 
da što prije bude uzdignuta na čast oltara 

fra Ivan Fićković
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Drugi dan trodnevnice

Navečer drugoga dana trodnevnice u ka-
peli Presvetog Srca Isusova na Pomeri-

ju sv  misu predslavio je mons  dr  Ivica Pe-
tanjak, krčki biskup u zajedništvu s riječkim 
nadbiskupom koadjutorom Matom Uzini-
ćem, mons  Franjom Velčićem, generalnim 
vikarom Krčke biskupije i mons  Fabriziom 
Vantinijem, generalnim vikarom biskupi-
je Arezzo-Cortona-Sansepolcro, fra Euge-
nom Pavlekom, OFMCap , župnikom Gos-
pe Lurdske u Rijeci i fra Jurom Šarčevićem, 
OFMCap , bivšim provincijalom otaca kapu-
cina iz Zagreba 

PROPOVIJED KRČKOG BISKUPA 
MONS. DR. IVICE PETANJKA

Kad god se nađemo pred određenim sve-
tačkim likom, dovodimo sebe u opasnost da 
se zadovoljimo prepričavanjem njegova sve-
tačkog života i da, možda s nostalgijom, uz-
dahnemo i kažemo blago njoj ili blago njemu, 
ali ja to ne mogu  Najvjerojatnije nitko od nas 
nije svjestan težine riječi koje je izgovorio  
Reći da ne možeš ili ne želiš biti svet gotovo je 
isto kao da si se ispisao iz Crkve 

Znademo dobro da već u Starom zavjetu 
Bog govori Mojsiju i cijelom izabranom na-
rodu: „Budite sveti, jer sam svet ja Gospodin 
Bog vaš“ (Lev 11, 45)  To isto nam je rekao 
Isus Krist, a evanđelisti su nam prenijeli u dva 
oblika  Prema Mateju: „Budite savršeni kao 
što je savršen Otac vaš nebeski“ (Mt 5, 48), 
a prema sv  Luki: „Budite milosrdni kao što 
je Otac vaš milosrdan“ (Lk 6, 36)  U sva tri 
oblika rečeno je isto: usporediti se sa samim 
Bogom  Uprijeti sve svoje sile i snagu kako 
bismo bili što sličniji Bogu  Dakle, poziv na 
svetost, savršenstvo i milosrđe i to po mjeri 
samog Oca nebeskog ne dolazi od nas ljudi, 

nego od Boga samoga i od njegova Sina Isusa 
Krista  To je poziv na koji se mi ne možemo i 
ne smijemo oglušiti, jer bi neodazivanje tom 
pozivu za nas na koncu bilo veoma pogibelj-
no 

Put svetosti može ići dvostrukim kolosije-
kom  Jedan je obraćenički  Taj je više u modi, 
jer je ljudima zabavno slušati kako je tekao 
proces obraćenja, i to je poput napetog filma, 
ali taj put je veoma rizičan i problematičan jer 
nikad ne znamo tko se obratio i koliko ih se 
obratilo i nitko ti ne jamči da ćeš se obratiti  
Zato s obraćenicima uvijek treba oprezno 

Drugi je redoviti put svetosti koji zapo-
činje u roditeljskom domu i kojem roditelji i 
obitelj daju svoju težinu  Ako taj put zakaže, 
uvijek će nam nešto u životu nedostajati jer 
ono što se posije u djetinjoj dobi, to se ne za-
boravlja nikada  Kad ljudi ostare, onda jedno-
stavno kao da od cijelog života nije ništa po-
stojalo, nego samo djetinjstvo  Starost je stalni 
povratak u djetinjstvo i ranu mladost 

Roditeljskom odgoju dodatnu će vrijed-
nost uliti odgoj određene ustanove: samosta-
na, škole, studija, sjemeništa, đačkih domova, 
fakulteta  Ali na ovom drugom stupnju traži 
se veća osobna opredijeljenost i angažiranost, 
jer ona vjera koja nam je predana i koja nam 
je posredovana preko drugih sada mora za-

Dani Majke Marije Krucifikse
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dobiti osobni pečat  Svakom putu, pa i putu 
svetosti, treba dati svoj pečat  Kao što ne po-
stoje dva ista čovjeka, tako ne postoji ni ista 
svetost  Sve su slične i sve su različite 

Sad se vraćamo na početak i na ono malo-
prije rečeno: svetost ne dolazi sama od sebe  
Treba htjeti biti svet  Treba željeti biti svet  To 
znači da naš pogled mora trajno biti uprt u 
Boga i u nebo  Dok god smo mi usmjereni 
na Boga, ići ćemo naprijed  Ako se samo za 
tren uplašimo ili posumnjamo i svoj pogled 
svratimo prema zemlji i prema čovjeku, mi 
smo gotovi i to zato što svijet po svojoj naravi, 
po svojoj strukturi, ne vodi, nažalost, k Bogu, 
nego od njega  Ali se mi bez tog svijeta ne 
možemo spasiti jer nam je taj svijet potreban 
na našem putu svetosti  Koliko god svijet vo-
dio od Boga, toliko on vodi k Bogu, jer mi ne 
možemo do Boga ako preskočimo svijet  To 
nam je potvrdilo prošlo nedjeljno evanđelje 
i prispodoba o bogatašu i Lazaru  Čini se da 
onaj bogataš ništa osobito nije zgriješio, čak 
se ni Boga nigdje ne spominje, a završio je u 

paklu, jer svojim srcem nije vidio i nije htio 
vidjeti siromaha Lazara pred svojim vratima 

To nas sada dovodi i do službenice Božje 
Majke Krucifikse Kozulić za koju znademo da 
je prve poticaje svetosti dobila u roditeljskoj 
kući, osobito od pokojnog oca  Te kršćanske 
poticaje ona dalje razvija kroz život tako što 
se angažira u Franjevačkom svjetovnom redu, 
pa zatim kao aktivna članica i voditeljica 
Družbe sestara Presvetog Srca Isusova, koju 
u svemu pokreće Isusov poziv: „Što god uči-
niste jednom od moje najmanje braće, meni 
učiniste“ (Mt 25, 40) 

To će joj Isusovo načelo biti polazište za 
njezino geslo: „Utažiti žeđ raspetom Kristu “

Veliki promicatelj ovoga Isusova poziva 
bio je teolog s Drugoga vatikanskog koncila 
prof  Tomislav Šagi Bunić koji je govorio kad 
bi se i cijelo evanđelje izgubilo, a ostala samo 
ta rečenica, bilo bi dosta  Na njoj je propagi-
rao civilizaciju ljubavi i govorio da su svi veli-
ki sistemi dvadesetoga stoljeća, fašizam, naci-
zam i komunizam, završili koncentracijskim 
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logorima, ratovima, političkim progonima i 
teškim robijama i da jedini sistem koji može 
spasiti svijet je civilizacija ljubavi koja se te-
melji na Isusovoj riječi: „Što god učiniste jed-
nom od moje najmanje braće, meni učiniste“ 
(Mt 25, 40) 

Vrijeme u kojem mi sada živimo, vrijeme 
kojekakvih epidemija i pandemija, ratova i 
nuklearnih prijetnji, ponovno poziva na iz-
gradnju samo jedne moguće civilizacije koja 
osigurava budućnost svijeta, a to je civilizacija 
ljubavi čvrsto utemeljena na Kristovu evanđe-
lju 

U tom duhu možemo promatrati i suvre-
menost službenice Božje Majke Krucifikse 
kojoj je ovo evanđelje bilo pokretačka snaga 
pomoću koje se ona posvetila, a to je bitno za 
svakoga od nas i za ono što sam na početku 
rekao, da ako ne težimo za svetošću i ako ne 
radimo na tome da budemo sveti gotovo je 
isto kao da smo se ispisali iz Crkve Kristove 

I sada ostaje pitanje kako se može posta-
ti svet i je li moguće biti svet? Očito da, ako 
Isus to od nas traži  Kako? Sigurno ne tako 

da sklopimo ruke i da cijeli dan hodamo i 
govorimo: „Bože, ja hoću biti svetac, Bože, 
ja hoću biti svetica  Neću te prestati moliti 
dok se ne posvetim…“ Očito je da to nije put 
svetosti  No ako vidiš onoga pored sebe, ako 
nisi okrenuo glavu od njega, ako ga nisi još k 
tome lažno oklevetao, ako si u tome maleno-
me i potrebitome poput Službenice Božje vi-
dio onoga kome si se učinio bližnjim, onda će 
ti Bog polako otkrivati svoje planove s tobom, 
ali će isto tako i sam Otac nebeski učiniti sve 
što ti treba da posvetiš sebe i da budeš blago-
slov za one s kojima živiš  To je put svetosti i 
to je način na koji se postaje svet 

S naše strane mora postojati volja i želja da 
očima svoga srca vidimo ljude oko sebe i da 
nikoga ne otpišemo, a sve ostalo će biti djelo 
Božje  On će naći načina kako da se po nama 
proslavlja i očituje ovome svijetu 

K tomu, Službenica Božja je to svela na 
jednu rečenicu: „Sva se svetost sastoji u rije-
čima: ‘Da, Oče’“  Reći Bogu „da“! I pustiti da 
nas vodi kako hoće i kamo hoće  Amen 
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Treći dan trodnevnice

Trećega dana trodnevnice u crkvi Uzne-
senja Marijina sv  misu slavio je vlč  Ro-

bert Zubović, župnik Župe Rođenja Blažene 
Djevice Marije u Malom Lošinju  Liturgijsko 
slavlje animirao je zbor sestara Presvetog 
Srca Isusova pod vodstvom s  Valentine Ma-
rinović 

Nakon svete mise uslijedio je umjetnič-
ki program u kojem su sudjelovale učenice 
Ženskog učeničkog doma Marije Krucifikse 
Kozulić s pravom javnosti, djeca Dječjeg vr-
tića „Nazaret“ i Područnog objekta „Mima“, 
vjeroučitelji Maja i Boris Barbarić te sestre 
Presvetog Srca Isusova, koje su premijerno 
otpjevale pjesmu „Majko sirota“, koju je za 
jubilarno slavlje u čast Riječke Majke spjevao 
dr  Ante Mateljan, a uglazbio mo  Šime Ma-
rović 

PROPOVIJED 
VLČ. ROBERTA ZUBOVIćA

Okupili smo se na trećoj večeri duhovne 
priprave obilježavajući 100  obljetnicu sve-
te smrti službenice Božje Marije Krucifikse 
Kozulić, koja je prije 100 godina preminula 
u ovome gradu  Ovdje smo večeras ne samo 
da slavimo i častimo njezin lik nego želimo 
učiti iz njezina života  Htjeli bismo naslje-
dovati primjer njezina svetačkog, pobožnog 
i karitativnog života, a to je djelatna ljubav 
koja je sasvim prirodni plod pobožnog živo-
ta  Već kao dijete osjećala je nutarnji poziv 
na svetost  Odmalena je bila usmjerena pre-
ma Bogu  Željela je biti sveta  Kako lijepo za 
jedno dijete, zar ne?! Naši su hrvatski biskupi 
prije 20 godina uputili pastoralno pismo „Na 
svetost pozvani“  Bog nam upućuje poziv i 
potiče nas: „Budite sveti, jer sam svet ja“ (Lev 
11, 45)  Naša Službenica Božja vrlo je ozbilj-
no shvatila Božji zov na svetost života  Odgo-

jena po Božjoj mjeri, imala je vrlo istančanu 
savjest te se kao takva od svojega djetinjstva 
trudila rasti u savršenstvu  U tome nije nika-
da posustala, ustrajala je sve do kraja svojega 
života  Umrla je na glasu svetosti  

U ostvarenju toga Božjeg poziva imala je 
uzor u svojim roditeljima koji su bili rodom 
s Lošinja, odakle i ja dolazim  Imućna obitelj, 
ali vjerna Bogu i odana Crkvi  Roditelji su bili 
predani djeci  Odani domu, poslu, obitelji, 
Crkvi, ali i moru  I otac i majka bili su središte 
kuće i brinuli su se o svojoj obitelji  Tu je Ma-
rija naučila moliti se, tu je naučila ljubiti Isusa  
Uz svoje roditelje  Uz štovanje Isusa Krista, uz 
posebnu pobožnost njegovu Presvetom Srcu, 
u njezinu se srcu rađa i djelotvorna ljubav 
prema bližnjima, posebno prema siromašni-
ma, bolesnima, napuštenoj djeci i mladeži, 
djevojkama, starcima i nemoćnima  Da, ži-
vjela je samo za Krista  Iz svete euharistije cr-
pila je snagu i inspiraciju za svoje djelovanje i 
mladenačke planove  Kao što se Isus žrtvovao 
za nas, tako se i ona željela potpuno predati 
drugima iz ljubavi  To predanje bila je njezina 
žrtva  Žrtva ljubavi  Majka se žrtvuje  Zato je 
i zovemo Riječkom Majkom  Znala je ljubiti, 
djelovati i žrtvovati se kao svaka druga majka 
za svoju djecu 

Vrijeme u kojem živimo, nažalost, nije 
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spremno na žrtvu, na služenje  No zar nije ne-
što najljepše kada netko iskazuje svoju ljubav 
prema drugome! Pozvani smo živjeti samoza-
tajno, pozvani smo usmjeriti svoje djelovanje 
prema drugome, jer ako toga nema, neće biti 
plodova, ako nema svjedočanstva, nema niti 
evangelizacije  I zato nas je sve manje  Jer ži-
vimo sebi, za sebe, za svoje, a malo za druge 

Marija Krucifiksa prema svima je otkriva-
la pogled Božje ljubavi  Da, bila je to milost 
Božja što je mogla služiti drugima potpuno u 
siromaštvu  Darovala je sebe da bi dobila dru-
ge  Dobila je desetke svojih sestara, djevojaka 
koje su zajedno s njom svjedočile ljepotu i bo-
gatstvo povjerenja u Božju providnost, njego-
vo milosrđe i ljubav  Možda je baš i neka sret-
na podudarnost da smo, dok slavimo Dane 
Riječke Majke, jučer proslavili sv  Vinka Pa-
ulskoga, brižljivog oca siromašnih i napušte-
nih  I on je davno prije nego naša Službenica 
Božja organizirao razne oblike karitativnog 
djelovanja  Koliki je dar za našu mjesnu Cr-

kvu, za ovaj naš kraj da imamo dvije družbe 
redovnica kojima je u temelju, u konstitucija-
ma, poziv na radosno služenje onima najpo-
trebitijima 

U programu obilježavanja ovogodišnjih 
Dana Riječke Majke pročitao sam da će nakon 
mise nastupati vrtićka djeca  Kratko bih se još 
jednom osvrnuo na ulogu i utjecaj Marijinih 
roditelja na njezin svetački život, na njezinu 
pobožnost  Svjesno ističem riječ pobožnost  
Marijini roditelji bili su prvi učitelji u vjeri i 
molitvi svojoj djeci  Bilo je jedanaestero dje-
ce  To su bila željena djeca, izmoljena djeca, 
to su bila Bogom dana djeca, plod iskrene lju-
bavi i darivanja Marijinih roditelja  Pogriješili 
bismo kad bismo rekli da je Marijina majka 
Katarina i pomislila: ‘A što ću sa svojom dje-
com; a što ću s ovim još jednim koji se po-
čeo kupati u mojoj utrobi?’ Ona je zahvalji-
vala Gospodinu  Pjevala je: Hvali dušo moja 
Gospodina, jer Ti, Gospodine, ostaješ uvijek 
vjeran! (nedjeljni psalam) U Marijinoj kući, u 
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njezinu domu se molilo  Molilo se u Malom 
Lošinju, molilo se i u Velom Lošinju, molilo 
se na Pećinama i u Trstu, i na moru  Čitajući 
Marijin životopis vidimo kako je njezina obi-
telj imala u kući oltar Srca Isusova  U kući se 
posebno častilo Srce Isusovo (vjerojatno su 
roditelji tu pobožnost primili na Lošinju gdje 
su u to vrijeme bile najmanje tri kapele, crkve 
u čast Srca Isusova)  Častila se i nebeska Maj-
ka Marija, Kraljica Jadrana  Otac je bio po-
morac, trebalo je moliti za mirno more  Mari-
jini roditelji su znali da je jedino molitva izvor 
svakoga Božjeg blagoslova  Čitamo u njezinu 
životopisu da je majka Katarina poticala svoju 
kćer na neprestanu molitvu  Molimo i vjeruje-
mo da ćemo biti uslišani  Obitelj Kozulić bila 
je svjesna da se zajedničkom i jednodušnom 
molitvom postiže milost od Boga  Evo, za koji 
dan započinje mjesec listopad  Ne znam kako 
je ovdje danas, u vašoj zajednici, ali listopad 
je mjesec molitve krunice  Okupljajmo se za-
jedno s još većom pobožnošću, ali i voljom 
da zajedno molimo krunicu  Ima, Bogu hvala, 
još u našem hrvatskome narodu obitelji gdje 
se svakodnevno moli krunica  Mole je i sestre 
redovnice svakoga dana zajedno 

Čitali smo u današnjem psalmu: ‘Gospo-
dine, neka dopre do tebe molitva moja  Prigni 
uho svoje k vapaju mome ’ Večeras su se u cr-
kvi okupile i duhovne kćeri Marije Krucifikse  
Ono što nas drži zajedno je molitva  Koliko 

god smo godina u samostanu, i dalje svakod-
nevno razmišljamo o svome pozivu  Zapravo, 
u molitvi promišljamo o sebi, o svojim sestra-
ma, o našim odnosima, o svojem poslanju  
Gospodine, neka dopre do tebe moja molitva  
Drage sestre, molite u svojim zajednicama  
Molite i dat će vam se, ne materijalnoga, već 
duhovnoga 

Ništa nećemo od ovoga svijeta ponijeti 
gore  Jedino u molitvi možemo istinski ot-
kriti ono što Bog želi od nas - da spoznamo 
i vršimo njegovu svetu volju  U molitvi ćete 
izoštriti svoj sluh da možete pozorno slušati, 
promatrati i steći iskustvo ispravnoga razluči-
vanja bitnoga od sporednoga 

U svakodnevnom i to podužem prijatelj-
skom i prisnom razgovoru s Isusom moći ćete 
obnavljati svoj redovnički život u svetosti ži-
vota 

Molimo za poniznost znajući da nas naše 
zvanje nadilazi  Neka naše služenje i posla-
nje, bude što je više moguće u službi Kristova 
kraljevstva  Kao redovnice, pitajmo se: ‘Kako 
mogu bolje služiti Crkvi?’ Upravo onako kako 
je služila službenica Božja Marija Krucifiksa: 
časteći i ljubeći Isusovo Presveto Srce, ljube-
ći nebesku Majku Mariju i služeći najpotre-
bitijima u ovome gradu  To je vaša molitva, 
to nije izgubljeno vrijeme, to je molitva - naš 
rad, naša profesija, naš poziv  Tako neka bude  
Amen 
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Umjetnički program u čast Riječkoj Majci
CRKVA UZNESENJA BDM – ASSUNTA, 28. RUJNA 2022.

1. Majko sirota
Tekst: don Ante Mateljan

Glazba: don Šime Marović
Sestre Presvetog Srca Isusova

2. Majka Mima - himna Područnog 
objekta „Mima“ Dječjeg vrtića „Nazaret“

Djeca iz „Mime“
Glazbena pratnja: Magdalena Mijatović, prof 

3. Mima i Presveto Srce, 
Dramsko-scenska igra u dva dijela

Tekst: prof  Tibor Martan
I  dio - Izvode djeca iz „Mime“

II  dio - Izvode djeca Dječjeg vrtića „Nazaret“
Dora Barbarić – nastupa u ulozi Marije Kozulić
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4. Nazaret – himna Dječjeg vrtića „Nazaret“
Tekst: Arijana Meštrović

Glazba: Tomislav Meštrović
Djeca Dječjeg vrtića „Nazaret“

Glazbena pratnja: Daniela Marinović, prof 

5. himna Ženskog učeničkog doma Marije Krucifikse Kozulić
Tekst: s  Nikodema Stojak

Glazba: Marin Tuhtan
Učenice iz Doma
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6. Meditativno-scenski prikaz iz života mlade Marije Kozulić
Sudjeluje Dramska skupina

Ženskog učeničkog doma sa suradnicima

7. J. S. Bach, Preludij i fuga u d-molu
Antonela Fakin, učenica Ženskog učeničkog 

doma Marije Krucifikse Kozulić

8. Oda svetoj Ženi
Tekst: prof  Anela Križanac

Maja Barbarić, prof  i
Boris Barbarić, prof 

9. Sestri Mariji Krucifiksi Kozulić
Tekst i glazba: fra Franjo Jesenović

Sestre Presvetog Srca Isusova
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Završna proslava 
100. obljetnice preminuća Riječke Majke

MARIJA KRUCIFIKSA KOZULIć 
BILA JE RIJEČKI ANđEO

Svečano i dostojanstveno liturgijskim slav-
ljem u katedrali sv  Vida u Rijeci 29  rujna 

zaključen je program proslave jubileja služ-
benice Božje Marije Krucifikse Kozulić, ute-
meljiteljice jedine riječke autohtone družbe 
- Družbe sestara Presvetog Srca Isusova  U 
povodu 170  obljetnice rođenja i 100  obljet-
nice blaženog preminuća Riječke Majke, sv  
misu slavio je riječki nadbiskup koadjutor 
mons  Mate Uzinić u suslavlju s krčkim bi-
skupom mons  Ivicom Petanjkom i mnogo-
brojnim svećenicima 

Liturgijsko slavlje animirao je zbor sestara 
Presvetog Srca Isusova pod vodstvom s  Va-
lentine Marinović i orguljašku pratnju gospo-
dina Luke Španjića 

POZDRAV 
S. DOBROSLAVE MLAKIć, 
VRhOVNE PREDSTOJNICE

Uime Družbe sestara Presvetog Srca Isuso-
va i u svoje ime sve vas srdačno pozdravljam 
danas kada svečanim euharistijskim slavljem 
zaključujemo jubilarnu 100  obljetnicu bla-
ženog preminuća službenice Božje Majke 
Marije Krucifikse Kozulić - Riječke Majke, 
utemeljiteljice naše Družbe  Ovu značajnu 
obljetnicu naše Majke nastojale smo provesti 
u znaku njezine riječi i molitve, ujedno i gesla 
naših jubileja: „U zajedništvu je snaga“ 

Majka Marija Krucifiksa živjela je u vri-
jeme društvenih i crkvenih podjela na naci-
onalnoj osnovi u našemu gradu Rijeci, ali ona 
je u njih pronikla i na njih zrelo i proročki, na 

evanđeoski način odgovorila djelotvornom 
ljubavlju, ekumenskim duhom, misionarskim 
zanosom i zaufanom molitvom nadilazeći sve 
nacionalne, regionalne i vjerske podijelje-
nosti  I danas je, ništa manje nego u njezino 
vrijeme, potrebno moliti za jedinstvo u Crkvi 
i društvu, u obiteljima i svakoj ljudskoj i vjer-
ničkoj zajednici 

Ovaj Dan blaženog preminuća naše Majke 
Utemeljiteljice mi sestre Presvetog Srca Isuso-
va želimo slaviti u jednostavnosti i zahvalno-
sti Bogu za nju, ali danas zahvaljujemo Bogu 
i za svih 118 naših preminulih sestara, koje su 
ugradile svoj život u povijest ove Družbe, a 
nadasve u rast vjere u riječkoj Crkvi i metro-
poliji  Duh koji je prožimao život i djelovanje 
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sestara u počecima i generacijama poslije bila 
je ljubav i skrb za siromašnu djecu i mladež te 
nadasve ljubav prema Majci Crkvi i službeni-
cima oltara 

Stoga radosna srca pozdravljam i zahva-
ljujem preuzvišenom mons  Mati Uziniću, 
riječkom nadbiskupu koadjutoru, koji će nam 
predvoditi večerašnje euharistijsko slavlje 

Pozdravljam predstavnike društvene vla-
sti, osobito gđu Marinu Medarić, zamjenicu 
gospodina župana  Hvala Vam i drago nam je 
što ste večeras ovdje s nama 

Srdačno pozdravljam izaslanika gospićko-
senjskog biskupa, prečasnog dr  sc  Richarda 
Pavlića, senjskog župnika i kanonika 

Pozdravljam poštovane svećenike, redov-
nike i redovnice i sve vas, dragi vjernici i što-
vatelji Službenice Božje - Riječke Majke 

Danas slavimo blagdan svetih arkanđelâ  I 
za Majku Mariju Krucifiksu možemo reći da 
je bila anđeo jer je širila oko sebe samo dobru 
vijest i jer su njezine riječi bile riječi mira i 
milosti, a njezina djela lijek za duševne i fizič-
ke boli  To su bila njezina djela ljubavi  Ukrat-
ko, svojim poslanjem ona je svjedočila svima, 
osobito potrebitima, da je Bog ljubav kojom 
ih ljubi  U posljednjim danima svoga zemalj-
skog života često je govorila: „Rado napuštam 
zemlju jer sam izvršila svoje poslanje “ To je 
bio njezin „Sad otpuštaš“ službenicu svoju u 
miru, jer je s Božjom pomoći ostvarila nadah-
nuća neba  Preminula je na glasu svetosti u 
70  godini života, u osvit blagdana sv  Mihaela 
arkanđela, u petak 29  rujna 1922  godine 

Najčvršći znak uvjerenja u njezinu svetost 
potvrđen je na dan njezina ukopa  Postoji više 
svjedočanstava o njezinu kreposnom i svetom 
životu 

Na dan njezina preminuća odjekivale su 
gradom Rijeke ove riječi: Umrla je svetica - i 
na talijanskom: È morta una santa  Umrla je 
Majka Rijeke! Umrla je Majka brojne djece! 

Umrla je Majka siromašnih! Nisu žalile za 
njom samo njezine vjerne sestre, siročad, dje-
ca i mladež nego se i mnoštvo ljudi pridružilo 
toj žalosti 

O svijetloj uspomeni na našu Majku svje-
doči odanost njezinih sugrađana Riječana 
koji su trideseti dan poslije njezine blažene 
smrti njoj u čast postavili kamenu ploču u 
Zavodu s njezinim likom i uklesane riječi pri-
znanja i kršćanske zahvalnosti  Bila je prava 
Majka siročadi, siromašnih i napuštenih…

U ovom vremenu epohalnih promjena i 
neizvjesnosti, naša Riječka Majka nam može 
biti uzor što učiniti i kamo se zaputiti  Ona 
je u svoje vrijeme u svjetlu Božjem pronašla 
poslanje koje joj je Gospodin povjerio, to jest 
da bude znak i oruđe Božje ljubavi i milosrđa 
u Crkvi i svijetu  Pa neka nas ona sve zagovara 
kod dobroga Boga 

PROPOVIJED 
NADBISKUPA MATE UZINIćA

riječka Majka je ‘velika’ po tome što je u 
okružju zlog svijeta i okolnostima svoga 

vremena neumorno činila dobro
„Život Marije Krucifikse Kozulić sažet je 

u tri rečenice kojima su joj naši predci odali 
poštovanje i zahvalnost  ‘Bila je prava majka 
siročadi, siromašnih i napuštenih proviđajući 
im besplatno krov, zaklon, prehranu, odjeću, 
odgoj i obrazovanje  Prošla je blagoslivljajući 
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sve, blagoslivljajući uvijek  Revnim djelima na 
slavu Božju i ljubavlju prema bližnjima po-
svetila je svoju dušu, jednostavnu, čistu, po-
niznu, hrabru bez uznositosti i ozbiljnu bez 
strogosti’“, rekao je mons  Uzinić podsjećajući 
na rečenice kojima su opisivali buduću blaže-
nicu  Tim izrazima zahvalnosti i poštovanja 
naših predaka pridružujemo se i mi, potomci 
i svjedoci da je njezino djelo nastavilo živjeti 
i živi u sestrama Družbe, koje se trude iz nje-
zina nadahnuća odgovoriti potrebama našega 
vremena  U kontekstu blagdana svetih Miha-
ela, Rafaela i Gabriela, koji se toga dana slavio, 
arkanđelâ koji su se na Božjoj strani uključili 
u iskonsku borbu protiv zla i njegovih poslje-
dica te u svjetlu izrečenog epitafa o Riječkoj 
Majci, istaknuo je da Mariju Krucifiksu Ko-
zulić možemo danas promatrati kao ‘našeg 
riječkog anđela’  Ona je na strani dobra dala 
svoj nezanemariv doprinos iskonskoj borbi 
protiv zla  U tom smislu izdvojio je misli pape 
Grgura Velikog o evanđeljima da je potreb-
no znati kako riječ ‘anđeli’ označavaju naziv 
službe, a ne naravi  „Ne ulazeći u narav anđela 
koji nas nadilaze i koji su puno savršeniji od 
nas, rekao bih da i mi ljudi možemo posta-
ti anđeli i arkanđeli za druge, poput Marije 
Krucifikse Kozulić, po dobru koje činimo, če-
sto u zlom okruženju svijeta u kojemu živimo  
Naša Riječka Majka zapravo je ‘velika’ upravo 
po tome što je u okružju zlog svijeta i okolno-
stima svoga vremena neumorno činila dobro  
Ona je, prije svega, dobra žena - biblijski vr-
sna žena - i kao takva, živeći u socijalno podi-
jeljenom svijetu u kojemu je nagli industrijski 
razvoj socijalno neosviještene Rijeke stvarao 
puno sirotinje, ona nije kao vrsna žena proš-
la svijetom ravnodušno i nezainteresirano za 
druge, nego se prignula nad siromašne, po-
svetivši svoj život zaštiti, odgoju i obrazova-
nju mladeži, osnivajući i gradeći karitativne 
odgojno-obrazovne ustanove i Družbu koja 

će joj pomoći u izgradnji tog dobrog djela “ 
Navodeći da su Isusu u njegovu djelu spasenja 
bili potrebni anđeli i arkanđeli, ali i dobri lju-
di koji će osnaženi Duhom Svetim i osposo-
bljeni njegovom milošću u zajedništvu Crkve 
nastaviti njegovo poslanje spasenja svijeta od 
zloga i njegovih zamki, nadbiskup je istaknuo 
da je upravo takav čovjek bila Riječka Majka 

dobar čovjek uvijek je za čovjeka, 
bez obzira na sve

U tom kontekstu osvrnuo se na evanđeo-
ski ulomak (Iv 1, 47-51) o susretu Isusa i Na-
tanaela  „Osobitost toga Isusova učenika jest 
da je bio dobar čovjek  To znamo jer ga je Isus 
opisao kao ‘istinskog Izraelca u kome nema 
prijevare’ te mu je rekao da ga je vidio ‘pod 
smokvom’  Simbolično to znači biti dobar 
čovjek  U svjetlu tumačenja biblijskih teksto-
va dobar čovjek ne znači biti bez pogrešaka, 
biti bezgrešan  Smokva simbolizira da nismo 
bezgrešni jer je Bog prve ljude nakon grijeha 
pronašao pod smokvom  To nam poručuje da 
nas, unatoč našoj grešnosti, Bog ne odbacuje, 
nego nam oprašta i od nas ne odustaje  Kada 
znamo da Bog od nas ne odustaje, tada zna-
mo da ni mi ne smijemo odustati od drugih i 
upravo je zalaganje za svakog čovjeka i njego-
vo spasenje ono što nam omogućuje ‘biti do-
brim ljudima’  U duhu blagdana koji se toga 
dana slavio, a osobito sv  Mihaela čije ime 
znači ‘Tko je kao Bog?’ i kojega se prvenstve-
no shvaća u kontekstu moći, propovjednik je 
pojasnio da biti dobar čovjek ne znači kre-
nuti u borbu protiv nekoga  Ne znači krenuti 
u ideološke i svete ratove, a zatim i stvarne 
ratove u kojima se ljudi ubijaju oružjem, ali 
i riječima  Dobar čovjek uvijek je za čovjeka, 
bez obzira na sve  Dobar čovjek u drugome 
ne vidi neprijatelja, prijetnju, konkurenciju, 
nego brata i sestru  Dobar čovjek opredijeljen 
je za dobro, za Boga  Dobar čovjek je i mu-
dar čovjek  Dobar čovjek je poučljiv i druge 

Dani Majke Marije Krucifikse
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uči onome što zna  Dobar čovjek ne može biti 
prignut nad sebe i nad svoje interese  Dobar 
čovjek ne gomila novac dok drugi ne mogu 
zadovoljiti osnovne potrebe  Dobar čovjek ne 
dopušta da ga u svoje mreže zahvate strukture 
zla, grijeha ili ravnodušnosti  Dobar čovjek ne 
krade od drugih kako bi on imao više, nego 
ljubi i oprašta  U dobrom čovjeku se na zemlji 
ponovo otvara nebo i anđeli nastavljaju ulazi-
ti i silaziti na Sina Čovječjega  Svaki dobar čo-
vjek je znak, stvarnost Božjeg kraljevstva na 
zemlji, neovisno bio on vjernik ili nevjernik“, 
kazao je mons  Uzinić  

Vratimo molitvu u naše obitelji
„U Rijeci se to dogodilo sa životom Marije 

Kozulić te se nastavlja i s njezinom Družbom  
To otvaranje neba i silazak anđela na Sina Čo-
vječjega s Riječkom Majkom nije se dogodilo 
slučajno  Da bismo mogli biti i postati do-
bri ljudi i anđeli za druge, potrebni su nam 
i dobri ljudi kojima nas je Bog stavio na put i 
kojima je dao zadaću da budu naši anđeli ču-
vari“, kazao je propovjednik  Navodeći ‘anđe-
le’ Riječke Majke, najprije je izdvojio njezinu 
obitelj kao primjer dobre kršćanske obitelji  

„Obitelj je najvažnija zajednica u formiranju 
dobrog čovjeka “ Spomenuo je podatak koji je 
izrečen tih dana na Teološko-pastoralnom se-
minaru kako se u Rijeci 50 % brakova prošle 
godine rastavilo  „To su strašne brojke  To su 
ruševine obitelji  Unište li se obitelji, nećemo 
moći imati dobrih ljudi  Jesmo li toga svjesni? 
Teško netko bez tog temelja može izgraditi 
sebe u zdravu osobu spremnu da se daruje, a 
problem rušenja mnogih obitelji je problem 
da se ne želimo darovati i služiti “ Nadbiskup 
je nastavio istaknuvši kako je Mariji Krucifik-
si Kozulić u formaciji pomagala zajednička 
obiteljska molitva  „Ta molitva omogućuje 
obitelji ostati zajedno i suočiti se s poteško-
ćama i problemima  Bilo bi važno u obitelji 
vratiti molitvu koja bi mogla pomoći našim 
obiteljima, no bojim se da su rijetke one obi-
telji u kojima se zajedno moli  Vratimo moli-
tvu u naše obitelji“, poručio je mons  Uzinić 

„Osim obitelji, važnu ulogu u formaciji 
Riječke Majke imali su duhovnici i svećenici 
koji su je pratili i s kojima je surađivala, oso-
bito kapucin fra Arkanđeo iz Camerina  To 
ukazuje na važnost Crkve u formiranju mla-

Dani Majke Marije Krucifikse
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dih ljudi kako bi mogli postati dobri ljudi  Ta 
odgovornost postaje još veća jer prva karika 
sve manje funkcionira, ali se trebamo pitati 
funkcionira li i naša? Ne smijemo odustati 
od zadaće da budemo oni koji usmjeravaju 
polazeći od Krista i njegova evanđelja, a ne 
prepuštati tu zadaću tko zna kome“, upozorio 
je propovjednik  „Na kraju, sestre Družbe su 
one bez kojih Mariji Krucifiksi ne bi bilo mo-
guće ostvariti ovo Božje djelo  To nam govori 
o važnosti onih s kojima se družimo za našu 
formaciju, ali i o našoj odgovornosti za nji-
hovu formaciju  I u jednom i drugom slučaju 
važno je ‘biti dobri ljudi’ “

Svojim djelovanjem riječka Majka nas uči 
da je nesebično davanje najveći dar

No danas nam nije dovoljno samo to ustvr-
diti, ispričati ono što je ona prošla, nego na-
dahnuti primjerom Riječke Majke i onih koji 
su bili njezini anđeli, vlastitim sposobnostima 
i vjerom učiniti sve što je u našoj moći da se 
u Rijeci ponovno dogodi otvoreno nebo i da 
jedni za druge postanemo anđeli koji uzlaze 
i silaze na Sina Čovječjega po onima koji su 
gladni i žedni njegova evanđelja  Nadbiskup 
se osvrnuo i na posljednje podatke s popisa 
stanovništva i činjenice da je Rijeka grad s 
najmanje katolika, a najviše ateista  „To je iza-
zov za nas  U tome ne vidim problem, nego 
poslanje  Možda i svojevrsnu žeđ onih koji 

žeđaju za evanđeljem  Neka nam arkanđeli 
pomognu da se poput Riječke Majke uključi-
mo i učinimo ono što možemo učiniti i ono 
na što nas je ona svojim primjerom zadužila i 
na što nas Gospodin poziva“, zaključio je nad-
biskup Uzinić 

Na kraju, u svoje i uime riječkoga nadbi-
skupa mons  Ivana Devčića, uputio je čestit-
ke sestrama Družbe Presvetog Srca Isusova  
Zahvalnu riječ predvoditelju misnog slavlja i 
svima koji su svojim dolaskom uveličali pro-
slavu, uputila je vrhovna predstojnica Družbe 
s  Dobroslava  Podsjećajući na bogatu povi-
jest Družbe, izrekla je riječi zahvale i prisjetila 
se 118 preminulih sestara koje su se ugradile 
u povijest grada, ali i Riječke metropolije 

Prigodnu riječ na kraju liturgijskog slav-
lja, uime primorsko-goranskog župana Zlatka 
Komadine, uputila je Marina Medarić  Sestra-
ma je čestitala uime PGŽ-a, svoje osobno ime 
i uime župana te istaknula da je Marija Kruci-
fiksa Kozulić svojim djelima, nesebičnim hu-
manitarnim radom, posvećenosti pomaganju 
djeci i siromašnima, još za života prozvana 
Riječkom Majkom  Osnovala je Družbu koja 
je nastavila njezino poslanje  Vođena ljubav-
lju prema Bogu, tu je ljubav širila nesebično 
ondje gdje je ona bila najpotrebnija, među 
djecom, mladima, potrebitima i među svi-
ma koji su tražili utjehu i snagu za životne 
izazove  „Obilježavanjem obljetnica u srca 
pozivamo milost i dobrotu koju je i sama ši-
rila skrbeći za siromašne i napuštene  Svojim 
djelovanjem nas uči da je nesebično davanje 
najveći dar  Zbog sve dobrote koju je pružala i 
svega što je činila još za života zaslužila je ve-
liko poštovanje, a njezina duhovna ostavština 
ima neprolazne vrijednosti  Neka nas posve-
ćenost Riječke Majke potakne na izgradnju 
boljeg, pravednijeg, solidarnijeg i sigurnijeg 
društva“, kazala je Medarić  

Helena Anušić
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POZDRAV GđE MARINE MEDARIć, 
ZAMJENICE ŽUPANA PGŽ-A

Uvaženi nadbiskupi, poštovana vrhov-
na predstojnice Družbe sestara Presvetog 
Srca Isusova, časne sestre, svećenstvo i dragi 
vjernici  Drago mi je što vas danas mogu po-
zdraviti uime Primorsko-goranske županije i 
svoje osobno, a prenosim i pozdrave župana 
gospodina Zlatka Komadine  Ovo je za sve 
nas euharistijsko slavlje posebnog ozračja 

posvećeno obilježavanju velikih obljetnica, 
rođenja i preminuća utemeljiteljice Družbe 
sestara Presvetog Srca Isusova, Marije Kruci-
fikse Kozulić  Svojim djelima, nesebičnim hu-
manitarnim radom, posvećenosti pomaganju 
djeci, siromašnima, još za života prozvana je 
Riječkom Majkom, a kako smo svi na ovo-
me svijetu ograničenog vremena, osnovala 
je Družbu koja je nastavila njezino zemaljsko 
poslanje  Vođena ljubavlju prema Bogu, tu je 
ljubav nesebično širila ondje gdje je ona bila 
najpotrebnija, među djecom, mladima, po-
trebitima i među svima koji su tražili utjehu 
i snagu za životne izazove 

Obilježavanjem obljetnica Majke Marije 
Krucifikse Kozulić u svoje srce pozivamo mi-
lost i dobrotu koju je i sama širila brinući o 
siromašnima i napuštenima  Svojim djelova-
njem nas uči da je nesebično davanje najveći 
dar  Zbog sve dobrote koju je pružala i svega 
što je činila, još za života zaslužila je veliko 
poštovanje, a njezina duhovna ostavština ima 
neprolazne vrijednosti 

Neka nas posvećenost Majke Marije Kru-
cifikse Kozulić potakne na izgradnju boljeg, 
pravednijeg, sigurnijeg i solidarnijeg društva 
te vam još jednom čestitam ove velike jubileje 

dobro je skriveno, tiho, zahtijeva sporo i neprestano istraživanje. 
budući da je božji stil diskretan, on se ne nameće; on je poput zraka 
koji udišemo, ne vidimo ga, ali nas drži na životu, a primjećujemo ga 
tek kad ga nedostaje.

Privikavanje na ponovno čitanje vlastitog života odgaja, 
oplemenjuje pogled, omogućuje da uočimo mala čuda koja nam dobri 
bog čini svaki dan. kada primijetimo, uočavamo i druge moguće 
smjerove koji jačaju unutarnju osjetljivost, mir i kreativnost.

Životi svetaca također su dragocjena pomoć u prepoznavanju 
božjeg stila u vlastitom životu: oni omogućuju da se upoznamo s 
njegovim načinom djelovanja. Neka ponašanja svetaca izazivaju nas, 
pokazuju nam nova značenja i nove mogućnosti. Srce je ono koje nam govori o bogu i moramo 
naučiti razumjeti njegov jezik. papa Franjo
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Proslava 100. obljetnice preminuća 
Majke Krucifikse u Slatini

Sestre Družbe Presvetog Srca Isusova od 
1937  godine i sve do danas po uzoru na 

svoju utemeljiteljicu službenicu Božju Maj-
ku Mariju Krucifiksu Kozulić pastoralo i ka-
ritativno djeluju u župi sv  Josipa u Slatini  
Spomen na Majku Krucifiksu sestre i vjerni-
ci njeguju svakog 29  u mjesecu sjećajući se 
njezina preminuća  Toga dana cjelodnevno je 
klanjanje u župi na nakanu skorog proglaše-
nja blaženom Majke Krucifikse 

Budući da je 29  rujna 1922  godine blaže-
no preminula Majka Marija Krucifiksa Kozu-
lić, župljani sv  Josipa za 100  obljetnicu njezi-
na preminuća pripremali su se trodnevnicom 
koju je predvodio vlč  Nikola Jušić, župnik 
Župe bl  Ivana Merza u Slatini 

Svakoga dana trodnevnice vjernici su mo-
lili krunicu koju su animirale sestre tekstovi-
ma i mislima Majke Krucifikse i tako su još 
bolje upoznavali njezin duhovni život i veli-

činu  Vrhunac je bilo svečano euharistijsko 
slavlje 

Prvi dan trodnevnice bio je posvećen obi-
telji  Propovjednik se nakratko osvrnuo na 
misna čitanja i situaciju u našim obiteljima 
koje su opterećene raznim teškoćama: rastave, 
nasilje u obitelji, teško nošenje križa bolesti, 
neimaštine i sl  Kao uzor obiteljskog ozračja 
u kojem je moguće odrasti i donijeti obilan 
rod vlč  Jušić naveo je obitelj Marije Kozulić  
Njezina obitelj znala se nositi s teškim nevo-
ljama koje su ih snašle poput biblijskog Joba  
U obitelji je naučila da nije strahota biti ras-
pet, nego je strahota biti kukavica  Obiteljska 
molitva ih je povezivala pa je Marija Kozulić 
stasala u osobu koja je imala jaku, žarku i po-
uzdanu molitvu i odluku da slobodno i veli-
kodušno živi za Boga 

Drugi dan trodnevnice vlč  Jušić govo-
rio je o služenju i svjedočenju  Poslanje koje 
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je Crkva dobila, a time i svi mi vjernici je da 
budemo svjedoci  U objavi sv  Mariji Mar-
gareti Alacoque Isus je tražio da počne širiti 
pobožnost Presv  Srcu Isusovu  U tom duhu 
i Marija Kozulić djelovala je i bila članica Po-
božne udruge Kćeri Presvetog Srca Isusova u 
Trstu, a kasnije i u Rijeci  Iz te Udruge nasta-
la je i Družba sestara Presvetog Srca Isusova  
Kad bismo upitali Majku Krucifiksu za koje je 
novce ona prihvatila brigu za siromašnu i na-
puštenu djecu, za bolesne i nezbrinute u gra-
du Rijeci i šire, njezin bi odgovor mogao biti 
samo ovaj: „Velika je plaća vaša na nebesima!“

Tema trećeg dana trodnevnice bila je po-
ziv i siromaštvo  Protumačivši misna čitanja 
dana, vlč  Nikola osvijestio je činjenicu da 
smo svi mi pozvani na nasljedovanje Isusa 
koji je bio siromašan i skroman  Službenica 
Božja Majka Marija Krucifiksa imala je sestre 
i braću  Neke joj je Bog oduzeo (u djetinjstvu 
su umrli), a neke je ona ostavila kako bi se, 
poput sv  Vinka, mogla posvetiti potrebitima 
svoga vremena 

Svečanu sv  misu na dan preminuća, na 
blagdan arkanđela Mihaela, Gabriela i Rafa-
ela predslavio je vlč  Ljubiša Krmar, župnik 
Župe sv  Terezije Avilske iz Suhopolja u za-
jedništvu sa župnikom vlč  Draganom Hrgi-
ćem, vlč  Nikolom Jušićem i vlč  Marijanom 
Pavlovićem  U prigodnoj propovijedi vlč  
Ljubiša istaknuo je veličinu Majke Krucifik-
se koja se očitovala u služenju siromašnima  

Potaknuo je prisutne na zahvalnost Bogu koji 
nam je podario Majku Krucifiksu koja je bila 
žena puna Boga  Ona nam je poticaj da i mi 
u služenju najpotrebnijima služimo Bogu  Ta-
kođer nas je ohrabrio da i mi, poput klesara 
koji kleše kamen, oblikujemo svoju osobnost, 
svoj život  Bez molitve, to nije moguće  Maj-
ka Krucifiksa sav svoj život stavila je u Božju 
volju  

Na kraju misnog slavlja župnik vlč  Dragan 
Hrgić zahvalio je prisutnima na sudjelovanju 
u trodnevnici i slavlju spomena preminuća 
službenice Božje Majke Marije Krucifikse Ko-
zulić  Zahvalio je sestrama na služenju u župi 
i poželio da još više nasljeduju svoju Uteme-
ljiteljicu u svim njezinim krepostima  Potom 
smo izmolili zagovornu molitvu službenici 
Božjoj Majci Krucifiksi koju inače molimo 
svaki dan u crkvi s vjernicima 

Pri izlazu iz crkve vjernicima su podijelje-
ne misli Majke Krucifikse s prigodnim urad-
cima Karitativne grupe „Mima“ koja već tre-
ću godinu djeluje u župi, a nadahnjuje se na 
životu i djelovanju Majke Krucifikse 

Na misi je sudjelovao velik broj vjernika, 
sestre Malog Isusa iz Voćina, prvopričesnici 
i krizmanici  Slavlje je pjevanjem uzveličao 
župni zbor pod ravnanjem Eve Balković, a za 
orguljama je bio Krešo Sadak  Za sve sudioni-
ke slavlja u župnoj dvorani župnik i sestre u 
suradnji s vjernicima priredili su okrepu 

Sestre iz Slatine
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Blagoslov novih kipova

U utorak 29  studenoga 2022  godine, na 
spomendan Riječke Majke, fra Ivan Mi-

klenić, učitelj novaka s Trsata, blagoslovio je 
dva nova kipa u samostanu Presvetog Srca 
Isusova na Pomeriju  To su kip sv  Franje 
koji su darovale franjevačke trećoredice te 
kip Riječke Majke s djecom koji je napravila 
i darovala gospođa Linda Milić Kršnjavi, aka-
demska kiparica iz Zagreba  U uvodnoj riječi 
misnoga slavlja, govoreći o kipu Riječke Maj-
ke s djecom, fra Ivan je rekao: „Ovaj kip tako 
lijepo dočarava njezinu ozbiljnost, njezinu 
pojavu svu za Boga i njezinu ljubav te širinu 
njezina srca za djecu i mladež  Malena koja 
ju je zgrabila za habit, ali i ona druga, osje-
ćaju ljubav i sigurnost koju smo i mi pozvani 
širiti “

hOMILIJA 
Drage sestre, na današnji dan prije 799 

godina papa Inocent III  potvrdio je Pravilo 
Reda manje braće  Sv  Franjo je već 1209  go-
dine dobio usmeno odobrenje evanđeoskog 
oblika života, ali to je pravilo trebalo proširi-
ti  On je otkrio da treba živjeti po evanđelju 
i njemu je to bilo dosta  Mnogim svecima je 
to dovoljno  Majka Marija Krucifiksa željela je 
živjeti evanđelje i njoj je to bilo dosta  Kon-
stitucije je trebala pripremiti zbog drugih, jer 
ona ih je nosila u srcu i svakodnevno živjela 

No postoji još jedno potvrđeno Pravilo 
jer je trebalo krenuti propovijedati po raznim 
mjestima i stoga je bila potrebna potvrda toga 
Pravila  U Pravilu je opisan put života svih 
franjevaca, put do vlastite svetosti, put koji 
smo prihvatili da kroz ljubav i oduševljenje 
prema Bogu nasljedujemo Isusa Krista, živeći 
u siromaštvu, malenosti i poniznosti te kroz 
neumorno posvećivanje evangelizaciji naroda 

Sv  Bonaventura će napisati „Zato je Krist 
utisnuo znakove u svoje ruke kao potvrdu, 
pečat, kako bi nam jasno pokazao znak na 
putu do savršenstva, pobijedivši opasne tmi-
ne posljednjih vremena, tako učimo kako stići 
do savršenstva, no zato treba naučiti ne samo 
misliti o velikim stvarima nego i činiti sve s 
poniznim suosjećanjem “

Blagdan svih svetih franjevačkoga reda 
dan je kada se želimo zagledati u Franjine 
sljedbenike koji su pred sobom imali visoki 
ideal, visoki cilj, a to je Krist Isus, Sin Božji, 
naš Spasitelj i njegove miomirisne riječi, sveto 
evanđelje  Zato se ovaj blagdan uvijek slavi na 
današnji dan, jer na taj dan je potvrđeno i naše 
Pravilo  Obično pada na kraju crkvene litur-
gijske godine, a ove godine smo već započeli 
sveto adventsko vrijeme  Uvijek je prvi dio ad-
venta posvećen Kristovu konačnom dolasku 
kada će nas On pozvati na sud, a u drugom 
dijelu ćemo se nadati njegovu rođenju 
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Život Majke Krucifikse pokazuje s koli-
kom je ljubavlju ona slavila Presveto Srce Isu-
sovo i Bezgrješno Srce Marijino, sv  Josipa, sv  
Franju, sv  Antuna i sv  Margaretu Alacoque  
Svi sveci su povezani s Kristom, u štovanju 
njegova Presvetog Srca, o čemu je govorio u 
svojim propovijedima sv  Bernardin Sijenski, 
franjevac  Kazao je da nas upravo ono što je 
sv  Franjo proživljavao u svom srcu štujući 
Kristovo čovještvo približava Kristovu bo-
žanstvu  Ponekad nam se možda čini kako je 
Bog negdje visoko, daleko iznad nas, kako su 
i sveci negdje visoko na oltaru  A, evo, u ovoj 
kapeli, ovdje su nam tako blizu, tu su kipovi 
Gospe i anđela i sv  Franje, svi su oni nado-
hvat našim rukama, ali trebaju biti i nadohvat 
našemu srcu  Molimo se stoga njima, utječi-
mo im se znajući da nas oni razumiju jer su 
bili ljudi kao i mi, proživljavali su ono što i 
mi proživljavamo u našem svakodnevnom 
životu  Potiču nas da se pouzdajemo u Boga 
u našim nevoljama, našim neizvjesnostima, 
ali i svim našim pothvatima  Tu su toliki koji 
su nam nekako više u srcu: prvi naš svetac i 
mučenik sv  Nikola Tavelić, sv  Bernardin Si-
jenski, sv  Maksimilijan Kolbe, bl  Julijan iz 
Bala, bl  Oton iz Pule, bl  Jakov iz Zadra, sv  
Leopold Bogdan Mandić, bl  Marija Propetog 
Isusa Petković, bl  Serafin Kodić Glasnović, 
franjevac, blaženik i mučenik te toliki sluge 
i ugodnici Božji iz Prvoga i Drugoga franje-

vačkog reda (sestara klarisa) te Trećega fra-
njevačkog svjetovnog reda među kojima su i 
vaša i naša Majka Marija Krucifiksa i fra Ante 
Josip Tomičić, kapucin  Tu su i Leon XIII , Be-
nedikt XIV , Pio IX , Pio X , Pio XI , bl  Aloj-
zije Stepinac, sv  Ivan XXIII , i razni osnivači 
zajednica i družbi, koji su bili članovi Trećega 
franjevačkog svjetovnog reda: Vinko Paulski, 
Ivan don Bosco, Anđela Merici te mnoštvo 
mučenika  Svi su oni učinili velike stvari i nji-
hova svetost je poznata Božjem Srcu  Tu su 
i japanski mučenici i mnogi drugi  Crkva u 
Hrvata i čitava Crkva ponosna je na svoje ve-
likane koji su bili članovi Franjevačkoga svje-
tovnog reda  Poznat je i Egidije Bulešić, mladi 
radnik koji je mlade oduševljavao za svetost u 
svakodnevnom životu  On može biti primjer 
mnogim mladima u Hrvata  Današnji dan 
zato je poticaj nama da se damo nadahnuti 
svetim životom svih onih koji su živjeli prije 
nas  Zato i danas želimo moliti da Gospodin 
Majku Krucifiksu proslavi čašću oltara, neka 
je dade za primjer mnogima, posebno onima 
koji će moći, ondje gdje se nalaze, širiti do-
brotu i ljubav Kristova Srca kako je ona čini-
la  Neka i nama izmoli tu dobrotu jer i nama 
se srce razboli, treba ga pročistiti, a najbolji 
način za to je živjeti po Isusovu evanđelju i 
pripravljati svoje srce svaki dan za njega, pa 
ćemo na taj način biti to malo betlehemsko 
svjetlo kojim ćemo svijetliti svima oko nas 
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Našla je svoje zvanje i poslanje
nama  Trebamo tražiti mjesto u svijetu koje 
nam je Bog namijenio  Počesto ljudi misle da 
ne treba slušati Boga, žele živjeti oslobođeno 
bilo kakvoga autoriteta, no tek slušajući Boga 
nalazimo pravu slobodu i zadobivamo snagu 
i milosti  Kad se okrenemo od Gospodina 
nailazimo na protivštine, češće posrćemo i 
padamo na putu  S Bogom sve postaje lak-
še  Vidimo i sami kojim je milosnim putem 
koračala naša Majka Marija Krucifiksa  Ko-
liko je djevojaka, koliko je žena našlo svoje 
ispunjenje, svoj smisao u životu zahvaljujući 
njezinoj poslušnosti Božjoj riječi  Koliko je 
djece našlo svoju sigurnost, utjehu i pomoć 
zahvaljujući Majci, rekao je vlč  Šutić  Kad 
se otvorimo Duhu Božjemu, Bog blagoslivlja 
naš put i sve one koje nam šalje na taj put  
Zato kad ne znamo što nam je činiti, osluš-
kujmo što nam Gospodin govori  Pritom je 
velečasni naveo kako mu je jednom jedan ko-
lega postavio dva pitanja koja će ga, vjeruje, 
pratiti do kraja života  Prvo je bilo: „Vjeruješ 
li ti u Boga“? „To me isprva malo začudilo, no 
kao kršćanin odgovorio sam mu da, naravno, 
vjerujem  No nad drugim sam se pitanjem za-
mislio, a ono je bilo: „Vjeruješ li Bogu? Jesi li 
spreman predati se u njegove ruke i da te on 
upravlja i usmjerava kamo hoće?“ Sveci su se 
znali predati u Božje ruke  A mi zaboravlja-
mo da tek kad se predamo i povjerimo svoj 
život Gospodinu nalazimo sigurnost  Baš kao 
što je rekao starac Šimun: „Sad otpuštaš slugu 
svoga, Gospodaru“ i sv  Pavao: „Dobar sam 
boj bio, trku završio,… stoga mi je pripravljen 
vijenac “ Molimo zajedno da tako i mi, u onaj 
dan, kad dođe susret s Gospodinom, možemo 
slično izjaviti, a iza sebe ostaviti samo dobra 
djela i uzoran život poput naše Majke Marije 
Krucifikse, koja neka nas u tome zagovara, za-
vršio je vlč  Šutić 

U povodu mjesečnog spomena preminu-
ća utemeljiteljice Družbe Majke Marije 

Krucifikse Kozulić, 29  prosinca 2022  u sa-
mostanu na Pomeriju slavio je sv  misu i odr-
žao prigodnu homiliju vlč  Mateo Šutić  Na 
početku prisjetio se kako su ga upravo sestre 
Presvetog Srca Isusova pratile i poučavale u 
vjeri od njegovih ranih godina u školi i njego-
voj rodnoj župi Blažene Djevice Marije Kar-
melske na Donjoj Drenovi, dodavši da je on 
bio dijete hrama i poput starca Šimuna pre-
poznao Gospodinov glas 

I Riječka Majka je osluškivala Božji glas 
i našla je svoje zvanje i poslanje  Međutim, 
kada tražimo svoje poslanje, svoje mjesto u 
svijetu, mislimo da to moramo činiti sami i 
često se na kraju nađemo umorni i potrošeni  
No slušamo li Božju riječ, kao što je to činila 
Majka Marija Krucifiksa, dobivamo pomoć 
Gospodina i tada sve ono teško postaje la-
gano, mnoge zapreke postaju manje te ih uz 
Božju pomoć lakše možemo svladati  Spomi-
njući se starca Šimuna i naše Majke Marije 
Krucifikse, trebamo Bogu zahvaliti za njih 
i u njima gledati uzore koji nam pokazuju 
kako živjeti i osluškivati Božji poziv upućen 
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Sve je činila na slavu Božju

U povodu spomendana službenice Božje 
Majke Marije Krucifikse Kozulić, 29  si-

ječnja 2023  na Pomeriju je slavio sv  misu p  
Mate Samardžić, DI, župnik Župe Presv  Srca 
Isusova na Zametu  

Na misnom slavlju redovito se uz sestre 
okupljaju vjernici i njezini štovatelji  Nakon 
misnog slavlja već uobičajeno svi se zajedno 
uputimo na grob Službenice Božje i molimo 
za njezino proglašenje blaženom te preporu-
čamo njezinu zagovoru sve potrebe i nakane 
njezinih štovatelja 

P  Samardžić je istaknuo kako nam prorok 
Sefanija govori o tome da treba biti skroman 
i izvršavati Božje odredbe na Zemlji kako 
bismo bili na kraju zaštićeni od gnjeva Gos-
podnjega  Isus nam navješćuje Blaženstva da 
bi nam pokazao novi put  Mojsije je u Starom 
zavjetu bio oslonjen na Božje zapovijedi, a 
sada Isus to proširuje  

Sjetimo se bogatog mladića koji je pi-
tao Isusa: „Što mi je činiti da baštinim život 
vječni?“ Gospodin mu reče: „Zapovijedi zna-
deš  Ne čini preljuba! Ne svjedoči lažno! Po-

štuj oca i majku “ Mladić je odgovorio: „Sve 
sam to činio od svoje mladosti“  No Isus mu 
reče: „Hoćeš li biti savršen, idi, prodaj što 
imaš i podaj siromasima  A onda dođi i idi 
za mnom “ No mladić upravo tu nije mogao 
nasljedovati Isusa, a Majka Marija Krucifiksa, 
iz bogate obitelji, krenula je slijediti Isusa  

Potom je p  Samardžić istaknuo da ne mo-
ramo svi biti siromašni, no ne smijemo biti 
navezani na to bogatstvo  Bogati mladić bio je 
navezan na bogatstvo, nije ga se mogao odreći 
da bi pomogao siromasima  

I upravo zato, kaže Isus, nije mogao ući u 
Kraljevstvo Božje  Blaženstva su pak, s jedne 
strane, blagoslov za sve one koji ga žele imati! 
No blagoslov se daje onima koji duboko pate 
u svom životu, ne daje se samo onima koji 
nam izgledaju odjednom sretni  

Blago vama, Isus će reći, ali i jao vama, koji 
se sada smijete, jer ćete plakati  Kaže „Blago 
ožalošćenima, jer će se utješiti “ „Blago glad-
nima i žednima pravednosti: onima koji osje-
ćaju svu nepravdu i težinu, oni će zadobiti 
pravdu “

Gubim blagoslove ako gunđam protiv ne-
pravde, gubim milosrđe  Gubim blagoslov 
ako se stalno borim da se pravda zadovolji na 
ovome svijetu  Gubim blagoslov sam po sebi 
jer sam gladan i žedan pravednosti i ne mogu 
se nasititi  „Moramo paziti da ne izgubimo 
blagoslove! Ako se pravda zadovolji na zem-
lji, ta što ću dobiti na nebu? Hoću li postići 
blagoslov, i koji? Budite milosrdni, kaže Isus  
Praštajte i dobit ćete oproštenje  

Isus nas poziva da budemo i čista srca, da 
ne osuđujemo druge  Kaže Isus: ‘Ne osuđujte, 
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i nećete biti osuđeni!’ On želi da sav sud, sve 
što imam u sebi, prepustim Gospodinu, neka 
On sudi  Neka pred njim budem čist i tada ću 
gledati Boga licem u lice  Sva ova blaženstva 
daju se ljudima koji puno trpe u svom životu, 
ali ne bez razloga, nego radi one najveće na-
grade koju nam Isus daje  

Zato nekad treba ostaviti neka dobročin-
stva koja činimo nenaplaćenima  Dopustimo 
da nam Bog uzvrati za našu dobrotu! Sve što 
radim, ne trebam raditi da me drugi vide, da 
me više cijene  Nego, kaže Isus, ako nisi pri-
mio, Bog tvoj, koji vidi u tajnosti, uzvratit će 
ti  Zato, kad nam je teško, sjetimo se tko će 
baštiniti zemlju; oni koji su krotka i ponizna 
srca  Ne oni koji se svađaju sa susjedom za 
pedalj zemlje ili kvadrat kuće  Kad On dođe 
jednoga dana, sve će promijeniti 

Zato radimo, draga braćo i sestre, ne za 

propadljivu slavu, nego iz ljubavi prema 
Bogu, da nas može bogato nagraditi za sve 
ono što činimo  Tko nas može nagraditi za 
našu ljubav? Samo onaj koga ljubimo  Ljubav 
je ta koja će nam dati nove snage da činimo 
nova djela kao što je i Majka Marija Krucifik-
sa činila  Dosta je da ljubimo jedni druge, da 
volimo  I tada je naša plaća neizmjerna  

Primaš ljubav iz samoga izvora Ljubavi što 
te tjera naprijed, da ljubiš druge  Da ona nije 
bila tu, na izvoru, ne bi se zvala Krucifiksa  
Ona je prepoznala raspetog Spasitelja i u nje-
mu svoga Boga, koji prati svoj narod  Tko pri-
hvati Boga po križu, taj se najbolje daje  Tko 
želi biti gladan pravednosti, koji prašta tuđe 
grijehe, milosrdan je, taj pokazuje put kojim 
svi moramo ići  Kroz križ, kroz patnju, do 
Spasitelja  

Pa neka tako bude, za sve nas koji smo ov-
dje“, zaključio je p  Samardžić 
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Preporučimo se zagovoru Službenice Božje

Dana 28  veljače 2023  godine, na spomen-
dan preminuća naše Majke Utemeljite-

ljice, u kapeli Presvetog Srca Isusova na Po-
meriju slavio je svetu misu i održao prigodnu 
homiliju vlč  Slobodan Bunoza, župnik Župe 
sv  Nikole biskupa u Rijeci 

„Sva ova prethodna čitanja govore nam 
o molitvi, posebice evanđelje u kojem Isus 
upozorava učenike da molitvu Gospodnju, 
Očenaš, trebaju moliti srcem, jer će tek tada 
njihova molitva imati odjeka i moći će mije-
njati njihov život  Naša srca danas su također 
otvrdnula, teško do nas dopire Božja riječ, 
ponekad kao da ne čujemo što nam to Gos-
podin govori  Tvrdo srce je ono u kojemu 
se nalazi mržnja ili nepraštanje prema nekoj 
osobi  Netko nas je možda u prošlosti uvri-
jedio i misli nam se često vraćaju toj osobi  
Međutim, ne možemo joj nikako oprostiti  
Tada naša prisutnost na sv  misi, posebice na 
euharistijskom činu misne žrtve, dolazi u pi-
tanje, sve pada u vodu zbog otvrdnulog srca  
Možemo mi moliti psalme svaki dan, ali ako 
nam riječi ne dopiru do srca, sve je uzalud  

Bitno je praštanje, milosrđe  Srce se ne 
može zapaliti sve dok nisam u potpunosti 
oprostio ocu, majci, bratu, sestri, bilo kome 
s kim nisam bio u dobrim odnosima te mu 
nešto duboko zamjeram  

Ako moja molitva ne donosi ploda danas, 

možda vjerujem da će to biti sutra, misleći 
kako je milosrđe Božje veliko prema nama  
Ali nije uvijek tako  Gospodin računa na naše 
otvoreno srce  Dok god smo u stanju nepra-
štanja, nismo sposobni primiti milost“, rekao 
je vlč  Bunoza 

Potom je vlč  Bunoza iznio jedan primjer 
iz vlastitog života  Nije mogao oprostiti jed-
noj osobi koja ga je povrijedila i prilikom 
svete mise osjećao je da ne može doživjeti u 
potpunosti susret s Isusom  Isus nam kazuje 
u Svetom pismu: „Ako vi otpustite ljudima 
njihove prijestupe, onda će on vama otpustiti 
vaše “ Desni razbojnik se na vrhu Golgote to-
liko skrušio da ga je Isus spasio u zadnji tren  
Bili su tamo Ivan, Marija Magdalena i Isuso-
va majka  U svima njima i mi bismo trebali 
danas pokušati pronaći sebe i svoje slabosti, 
kako bismo shvatili snagu Kristova oprosta  
Sveta misa se prikazuje za cijeli svijet, da se 
svima oproste grijesi, a mi ne možemo opro-
stiti sitne uvrede jedni drugima  Trebali bi-
smo shvatiti da nam ljudi koji nas vrijeđaju 
ustvari daruju trnje za naše spasenje  Mnoš-
tvo svećenika, redovnika, pobijeno je za vrije-
me ratova na našem području  

Naše srce mora pronaći način oprosta 
ne samo za veće pogreške iz prošlosti nego i 
svakidašnje, manje prijestupe naših bližnjih, 
kako bismo mogli svi zajedno izliječiti mnoge 
rane velikih zločina protiv čovječnosti  Gos-
podin će tada moći mijenjati svijet po nama  

Molimo stoga i službenicu Božju Majku 
Mariju Krucifiksu, poručio nam je vlč  Buno-
za, da se moli za nas  Ona koja je uspjela po-
stići ono za što je živjela neka nam svojim za-
govorom pomogne pronaći način kako ćemo 
više ljubiti bližnjega i moći praštati neprija-
teljima  Po završetku misnog slavlja radosna 
srca imali smo kraće zajedničko druženje 
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Svjedokinja Božje ljubavi i milosrđa

Svakoga 29  u mjesecu okupljaju se vjernici 
i štovatelji Riječke Majke na Pomeriju jer 

se obilježava spomendan njezina blaženog 
preminuća  Tako je bilo i 29  ožujka 2023  
godine kada je sv  misu slavio vlč  Marinko 
Kajić, župnik Župe sv  Antuna op  u Dragi, 
Blažene Djevice Marije Karmelske u Krasici i 
upravitelj Župe sv  Josipa u Praputnjaku 

Svoju propovijed vlč  Marinko započeo je 
riječima: „Danas slušamo kako Isus rasprav-
lja o krivim uvjerenjima onih koji se pozivaju 
na Mojsija, Abrahama i njihove zakone  Isus 
im je rekao da su djeca Abrahamova, njego-
va bi djela činili  U prvom čitanju čuli smo 
gdje kralj Nabukonodozor muči mladiće koji 
se nisu htjeli klanjati tuđem bogu, i naravno, 
Gospodin se tu očitovao  Nisu baš svi Žido-
vi vjerovali u jednoga pravoga Boga, zato im 
je Isus i rekao: ‘Kad biste vjerovali u mene, 
vjerovali biste u Oca, ja nisam došao sam 
od sebe: postoji jedan istiniti koji me posla ’ 
Kako prihvatiti drugoga, nekoga tko čini veće 
stvari? Kako, na neki način, prihvatiti te stvari 
koje donose novost od Boga, kako ih živjeti 
u današnjem vremenu? Sjećam se prve knjige 
o Majci Mariji Krucifiksi i kako su se potom 
neke činjenice malo-pomalo saznavale  I po-
čeo sam razmišljati o tome kako jedna takva 
osoba može danas živjeti ono isto, činiti neka 
i veća djela od onih kojima nas je netko zadu-
žio? Kako se jedna žena pod suncem zauzela 
za onoga koji nema nikoga, a neimaština je 
tada bila na svakome koraku  Međutim, i tada 
su ljudi činili velike stvari, gradili su škole, cr-
kve, ustanove za djecu, zar nije i ona učinila 
veliku stvar nama za čuđenje? Kako je to mo-
gla činiti? Ona je živjela otvorena poticajima 
Božjim i volji Božjoj u strpljivosti da će Bog 
dati da plod urodi rodom  No mi previše mi-
slimo na svoju sigurnost“, nastavio je vlč  Ma-

rinko, „to jest o tome kako će meni biti dobro, 
a onda tek kako ću drugima pomoći? Majka 
Krucifiksa, i mnogi drugi, nije mislila na sebe, 
već na druge  Ovo je stoga pravo vrijeme da 
je molimo da moli za nas  Mi danas vidimo 
njezina djela i djela drugih, ali kako ćemo ta 
djela održati u ovome svijetu ako ne vjeruje-
mo? Kako možemo ostati u Božjoj istini ako 
budemo gledali samo svoju udobnost? To je 
najveća prepreka u duhovnom svijetu: Da me 
nitko ništa ne pita, da me nitko ništa ne traži, 
da se nikome ne zamjerim, da se svima svi-
dim itd  Da govorim o toleranciji  Ima li Božja 
riječ tolerancije? Zakoni Božji su jasni, nema 
tu tolerancije  To je problem Crkve, ne samo 
pojedinca  Onda imamo one koji se povlače, 
one pak koji šute i ne znaju se zauzeti za Isti-
nu  Zato je Isus rekao da bismo, kada bismo 
ga poznavali, i djela njegova činili  Mi pak ne 
slijedimo put svetaca i zanemarujemo potica-
je Božjega duha  I zatvaramo srca za bližnje  
Mi moramo pokazati svijetu ljubav Božju 
koju je Majka Krucifiksa pokazala onima ko-
jima je najviše trebala  Naši nas grijesi, a ne 
fizičke boli, sprečavaju da milost Božja dopre 
do nas  Sveci su svojim bližnjima svjedočili 
Božju ljubav i milosrđe, a takva je upravo bila 
Majka Krucifiksa  Po njezinu primjeru tako 
i mi činimo u naše vrijeme koliko god bolje 
možemo  Amen “
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Svu ljubav i znanje ulagala je u djecu i mladež

Na blagdan sv  Katarine Sijenske, djevice 
i crkvene naučiteljice, slavili smo i spo-

mendan Majke Marije Krucifikse Kozulić, 
uoči nedjelje Dobrog Pastira 

Sv  misu u kapeli Presvetog Srca Isusova 
na Pomeriju slavio je fra Krunoslav Kocijan, 
trsatski gvardijan 

Na početku propovijedi fra Krunoslav je 
istaknuo koliko se Majka Krucifiksa zalaga-
la za potrebite i siromašne, koliko je ljubavi 
i znanja ulagala u djecu i mladež i bila uporna 
da se prizna i utemelji nova redovnička zajed-
nica te pozvao sestre i vjernike na molitvu za 
duhovna zvanja  „Danas smo u Ivanovoj po-
slanici čuli da je Bog svjetlost  Biti u svjetlosti 
znači priznati se grešnim i potrebitim Božjeg 
smilovanja  Radosni smo, zato što smo Božji  
Naš rad i zalaganje ne mogu se zamisliti bez 
njega  On je pravednik čija nas krv čisti od 
svakoga grijeha  Važno je naglasiti suprotnost 
između svjetla i tame, ne hoditi u tami, već 
priznati ono što nismo bili, težiti za zajedniš-
tvom na što nas poziva Duh Sveti  Sve je to 
poticaj da i mi s psalmistom kličemo: ‘Ljubav 
Gospodnja vječna je nad onima što ga se boje ’ 
Vjerujem da svi možemo potvrditi da nam je 
Bog uvijek bio vjeran i iznenađivao nas rješe-
njima koja ne bismo nikada mogli sami po-
stići  Zahvalimo stoga večeras Bogu za golem 
dar i karizmu Družbe Presvetog Srca Isusova 
u našemu gradu i za život i djela Majke Kru-
cifikse Kozulić  Molitvu i apostolski rad uvi-
jek treba spajati u nedjeljivu cjelinu kako je to 
ona činila “

Nadalje, fra Krunoslav je rekao da se Isus 
također u svom životu trajno odlučivao za ono 
što je bilo siromašno i neznatno  To je jedini 
put za nas kako bismo mogli k njemu uzaći  
Važnost uzvišene molitve Očenaša je zato 
velika  Maleni su u Božjem Srcu  To znači da 

mu je stalo do njih  To su svi oni umorni od 
poteškoća s kojima se bore  Isus sve njih zove 
k sebi, u svoju zajednicu, u svoju školu da ih 
poučava  Mnogi od nas svojim krivim subjek-
tivnim poimanjem religioznosti drugima ote-
žavaju život umjesto da im vjera bude pomoć, 
putokaz i olakšanje  To su ta teška bremena 
punih jarmova koji druge muče i opterećuju  
Oni koji se izvuku iz takvih ropstava doista uz 
Isusa dožive svu slobodu Božje djece i shvate 
da je uistinu Isusov jaram sladak i breme lako  
Radost križa tako im pomaže da ostanu Isu-
sovi učenici  Uzeti ono što Isus nudi, poštova-
ti njegov zakon i od njega se učiti najsigurniji 
je put do unutarnjeg mira 

„Drage sestre i braćo, Kristov jaram za-
pravo je ljubav  Poziva nas na obraćenje  Nije 
kazna za grijehe, nego jednostavno popra-
vak onoga u čemu smo sagriješili  Poziva nas 
da prihvatimo križ i da ga nosimo iz ljubavi 
prema njemu  Stoga molimo: Isuse, pastiru 
vjernika, sigurni Vođo našeg života, koji nas 
poznaješ po imenu, daj da prepoznamo Tvoj 
glas i onda kad je put mračan i neprohodan, 
da krotko i bez straha dođemo na pašnjake 
Tvoje, gdje ćeš nas napojiti i dati nam odmor  
Neka tako bude  Amen “
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Riječka Majka zalagala se 
za dostojanstvo djece Božje

Na mjesečni spomen Riječke Majke 29  
svibnja 2023  godine na Pomeriju sv  

misu je slavio vlč  Milivoj Guszak, krčki sve-
ćenik  Propovijed je započeo riječima: „Da-
nas se spominjemo službenice Božje Majke 
Marije Krucifikse Kozulić, utemeljiteljice 
vaše Družbe, koja se odrekla svoga načina 
života u obitelji i materijalne sigurnosti i u 
svom srcu otkrila ono bogatstvo koje može 
dati samo Nebo  To bogatstvo koje daje Nebo 
ne mjeri se novcem, ono se mjeri milošću 
Božjom u srcu  Tako ste i vi, drage sestre, sve 
ostavile i pošle za Isusom, po primjeru Majke 
Utemeljiteljice  Ovdje ste upravo zato da biste 
bile Majke  Majke, to jest one koje poslužu-
ju, a služenje je najveći dar  Zašto? Zato što 
je dostojanstvo onih koji su posluženi stav-
ljeno na razinu djece Božje i upravo je veli-
čina služenja u tome da drugoj osobi nasto-
jimo podariti dostojanstvo djeteta Božjega  I 
svatko od nas je pozvan na to dostojanstvo, 
dostojanstvo služenja, dostojanstvo nesebič-
nosti  Nismo pozvani na dostojanstvo bijede  
Isus nigdje u Svetom pismu ne govori da tre-
bamo biti bijedni, nego napominje ono sveto 
siromaštvo, onu svetu potrebu, jer čovjek nije 
sam sebi dostatan, nego je stvoren da surađu-
je  Svjedočanstvo vašega života zato treba biti 
u službi zajednice  To je činila i Majka Božja, 
koja za života nije mnogo govorila, a toliko 
nam je rekla u svom hvalospjevu Bogu 

Svi smo mi pozvani više služiti, a manje 
govoriti  Imamo one uzore koje smo za živo-
ta upoznali, naše vlastite majke  Naše majke 
koje smo pozvani poštovati, koje su nas rodi-
le, koje su nas odgojile i podarile nam vjeru  
Zato valja zahvaljivati Bogu jer je on taj koji se 
ostvaruje i po našim majkama i po našim ro-

diteljima zahvaljujući kojima ovdje danas sto-
jimo  Tako se i po Majci Utemeljiteljici ostva-
ruje u sestrama ove Družbe, koje već mnoga 
desetljeća djeluju na području naše biskupije  
Smatram zato, drage sestre, da snagom i za-
govorom Riječke Majke, koja bdije s neba nad 
vama možete i dalje djelovati na bezbroj nači-
na i bez straha  Jer Bog stoji uz vas!“

Vlč  Milivoj je završio riječima: „Presveto 
Srce Isusovo, koje nam se darovalo na križu, 
u muci, darovalo nam se za naše spasenje  Pa 
tako, na kraju, nitko od nas nije sam na tom 
putu, nego smo svi pozvani na bratsko i se-
strinsko zajedništvo kako bismo zajedno gra-
dili budućnost  Budimo jedni drugima po-
drška, pomozimo jedni drugima da budemo 
sol zemlje i svjetlo ovome svijetu  Neka ova 
Družba bude takva da bi se Majka Utemelji-
teljica njome ponosila kada bi se sada ovdje 
pojavila  Neka vam dragi Bog podari tu sna-
gu i milost da za svojega života možete biti 
vjerne u službi svoje zajednice s darovima i 
karizmama koje vam je Bog podario  A mi 
sa zahvalnošću molimo i dalje Gospodina da 
nas pohodi svojom milošću i sačuva za život 
vječni  Amen “
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Hodočasnici iz Zadra

U subotu 8  listopada 2022  godine, 120 
hodočasnika zadarske župe sv  Ante Pa-

dovanskog na Smiljevcu, zajedno sa svojim 
župnikom don Tomislavom Dubinkom i s  
Velimirom Marinović, pristiglo je u svetište 
Majke Božje Trsatske, a potom i na grob služ-
benice Božje Majke Marije Krucifikse Kozu-
lić u Rijeku  Pjesmom i molitvom sudjelovali 
su na sv  misi koju je predslavio don Tomi-
slav uz suslavlje trsatskih franjevaca  Vjernici 
su potom obavili pobožnost križnog puta na 
svetom trsatskom brijegu i proveli vrijeme u 
osobnoj molitvi pred likom Majke Božje, ko-
joj su se utekli u svojim potrebama i nakana-
ma  Potom su se s trsatskoga brijega spustili 
do kuće Riječke Majke na Pomeriju, gdje su 
ih radosno dočekale sestre Presvetog Srca 
Isusova 

Najprije su svratili u kapelu Presvetog Srca 
Isusova  Pozdravila ih je s  Dobroslava Mla-

kić, vrhovna predstojnica Družbe i upoznala 
ih s duhovnim likom i djelima te nekim as-
pektima duhovnosti službenice Božje Majke 
Marije Krucifikse Kozulić  Posebno je govo-
rila o njezinu pastoralno-karitativnom djelo-
vanju, skrbi za siromašnu djecu i mladež te je 
istaknula i njezinu brigu za bolesne i umiruće  
Naime, Riječka Majka bila je nadasve revna u 
molitvi i brizi za bolesne i umiruće nastojeći 
da svatko u njezinoj blizini po svetim sakra-
mentima doživi neizmjernu milosrdnu ljubav 
Srca Boga našega  Sestra Dobroslava hodo-
časnicima je posebno preporučila da se mole 
za svećenike i Crkvu, koju je Riječka Majka 
osobito ljubila 

Hodočasnici su zatim imali priliku pomo-
liti se na grobu i u spomen-sobi blaženog pre-
minuća Riječke Majke, a potom su se zadržali 
u radosnom druženju sa sestrama koje su im 
pripremile i slatku okrepu 

Majka sve više privlači
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Riječka Majka buduća blaženica

U župi Svetoga Križa u Ogulinu živjele su 
i djelovale sestre Družbe Presvetog Srca 

Isusova  Prve sestre stigle su u Ogulin 1956  
godine s biskupom Josipom Pavlišićem, koji 
je ujedno bio i naš ogulinski župnik  Bile su 
to sestre Celina Mušak i Imakulata Auguštin  
U razdoblju od 1956  do 2020  godine, dakle 
tijekom 64 godine, u našoj župi službovale su 
brojne časne sestre  Sve su one svojim pasto-
ralnim i karitativnim radom pridonosile du-
hovnom uzdizanju župe i tako ostavile u njoj 
svijetao i neizbrisiv trag  Posljednje sestre 
ovdje bile su s  Pankracija Žižić (2019 ) te s  
Miranda Tomić i s  Hermina Hader do 2020  
godine  Družbu sestara Presvetog Srca Isu-
sova osnovala je u Rijeci 1899  godine Maj-
ka Marija Krucifiksa Kozulić  Majka Marija 
Krucifiksa rođena je u Rijeci 20  rujna 1852  
u uzornoj kršćanskoj i bogatoj plemićkoj obi-
telji podrijetlom s otoka Lošinja  Bila je oso-
ba široke naobrazbe i velike kulture  Kao kći 
bogate obitelji od ranog djetinjstva glazbeno 
se obrazovala i učila strane jezike  Školovala 
se u Rijeci i Goriciji u Italiji  Završila je uči-
teljsku školu, a zatim i školu za odgojiteljice u 
dječjim vrtićima  Iako je bila iz imućne obite-
lji, nosila je u svom srcu poseban osjećaj i ve-
liku ljubav prema siromašnima te je već kao 
laikinja, a poslije i kao redovnica, sav život 
posvetila odgoju i obrazovanju siromašne i 
napuštene djece  Žrtvovala je život za nezbri-
nute, gladne kruha i ljubavi 

U Rijeci je 1895  osnovala Zavod Presve-
tog Srca Isusova za siromašnu djecu bez ob-
zira na njihovu vjeru i narodnost  U njezinu 
Zavodu našli su utočište mnoga siročad i 
napuštene djevojčice koje su besciljno luta-
le noću riječkim ulicama  Prvu djevojčicu, 
u dobi od dvanaest godina, koju je dovela u 
Dom našla je u podrumu jedne zgrade gdje 
je ležala na slami  Prihvaćala je i dojenčad 

koju je nalazila pred vratima  Bolesnoj i ne-
ishranjenoj djeci omogućavala je liječenje i 
oporavak  U Zavodu je otvorila dječji vrtić, 
četverogodišnju pučku školu, knjižnicu, radi-
onice ručnoga rada i oratorij  Mladima koje 
je odškolovala tražila je posao u Rijeci i dru-
gim gradovima  Bila je prava majka siročadi i 
siromašnih  U svojemu radu prolazila je kroz 
mnoge kušnje i nevolje živeći od vjere i su-
obličujući se Kristu Raspetomu  Njezina pre-
velika aktivnost iscrpljivala je njezino zdrav-
lje i njezino tijelo  Umrla je na glasu svetosti 
29  rujna 1922  u 70  godini života  Ubrzo po-
slije smrti zahvalni građani Rijeke podigli su 
joj spomen-ploču u samostanskoj kapeli na 
Pomeriju  Još za života prozvali su je Riječ-
kom Majkom i Majkom brojne djece, a 2008  
godine jedna ulica u Rijeci nazvana je po 
njoj - Prolaz Marije Krucifikse Kozulić  Zbog 
njezina iznimno sveta života i velikih djela 
pokrenut je postupak za njezino proglašenje 
blaženom i svetom  Brojni štovatelji Riječke 
Majke posjećuju njezin grob i mole joj se u 
mnogim životnim potrebama  Utecimo se i 
mi u Ogulinu u njezin zagovor za našu djecu, 
za naše mlade i za sve ostale potrebe! Moćna 
je zagovornica! U rujnu 2022  godine navrši-
la se 170  obljetnica rođenja i 100  obljetnica 
blaženog preminuća Majke Marije Krucifikse 
Kozulić  Tom prigodom izložila sam u našoj 
župnoj crkvi pano o ovoj Božjoj Službenici, 
budućoj blaženici i svetici  Njoj u čast napisa-
la sam i pjesmu pod naslovom „Tvoje ime“ u 
kojoj objašnjavam značenje njezina redovnič-
kog imena Krucifiksa - Raspeta koje je sama 
odabrala  Pjesmu je u dvije različite melo-
dije uglazbio orguljaš i voditelj ogulinskoga 
župnog zbora gospodin Marin Mićunović i 
pod njegovim je vodstvom zbor priprema za 
izvedbu 

Verica Matić
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Majka Marija Krucifiksa u listu ZOV

Župa Svetoga Križa u Ogulinu izdaje svoj 
list ZOV (Zajednica ogulinskih vjernika)  

Za Božić 2022  godine izašao je pedeset i šesti 
broj  U njemu je objavljen članak o utemelji-
teljici Družbe sestara Presvetog Srca Isusova 
- Riječkoj Majci, koji je napisala Verica Ma-
tić pod naslovom: „Službenica Božja Marija 
Krucifiksa Kozulić, buduća blaženica i sveti-
ca “ Bila je to prilika da se župljani upoznaju 
sa životom i djelom Majke Marije Krucifikse, 
čije su sestre tijekom šezdeset i četiri godine 
(od 1956  do 2020 ) službovale u ogulinskoj 
župi Svetoga Križa 

Promocija lista ZOV održana je 22  pro-
sinca 2022  u Gradskoj knjižnici i čitaonici 

Ogulin u nazočnosti većeg broja župljana  
Predstavila ga je grafička urednica gđa 

Đurđica Salamon Padjen, a govorili su i ostali 
članovi uredničkog vijeća te župnik vlč  Ni-
kola Prša 

Nazočnima je uz ostalo predstavljen i 
članak o Majci Mariji Krucifiksi i njoj po-
svećena pjesma „Tvoje ime“ koju je napisala 
Verica Matić, a uglazbio orguljaš ogulinsko-
ga župnog zbora gosp  Marin Mićunović te je 
ovom prigodom odsvirao i otpjevao zajedno s 
još dvije članice svojega VIS-a „Adonai“  

Bila je to prva javna izvedba ove pjesme 
u Ogulinu posvećene Majci Mariji Krucifiksi 
Kozulić 
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O Riječkoj Majci na otoku Ugljanu

Tijekom korizme u župama Gospe od Ru-
žarija u Preku i sv  Eufemije u Sutomišći-

ci, u Zadarskoj nadbiskupiji, organizirali smo 
seriju gostovanja kako bismo što bolje upo-
znali Božje ugodnike naroda u Hrvata i učeći 
o njima ispravljali svoje živote te ih svakim 
danom upravljali sve više Bogu  Ovo je bila i 
odlična prilika da se kroz ove svijetle primje-
re pripremimo za svetkovanje Vazma 

Tako nam je u prvom korizmenom tjed-
nu, od 26  do 28  veljače 2023 , u goste došla 
s  Dobroslava Mlakić, vrhovna predstojnica 
Družbe sestara Presvetog Srca Isusova i po-
stulatorica kauze službenice Božje Marije 
Krucifikse Kozulić, utemeljiteljice Družbe, 
žene velike vjere i pobožnosti Presvetom Srcu 
Isusovu 

U nedjelju poslijepodne, 26  veljače, du-
hovna obnova započela je euharistijskim 
klanjanjem u župnoj crkvi sv  Eufemije u 
Sutomišćici koje je bilo popraćeno mislima 
Riječke Majke  Moleći potom križni put pro-
žet mislima Riječke Majke, s  Dobroslava nas 
je uvela u misao i molitvu Službenice Božje  
Promišljali smo zajedno s Riječkom Majkom 
o postajama križnoga puta te o postajama 
njezina puta, slijedeći, korak po korak, stazu 
koja vodi uskrsnuću 

U ponedjeljak se duhovna obnova nastavi-
la u župi Gospe od Ružarija u Preku, a sutra-
dan je isti nagovor ponovljen i u župi Sutomi-
šćica-Poljana, u crkvi Kraljice mira u Poljani  
S  Dobroslava nas je upoznala sa životom i 
vjerom Službenice Božje  U govoru o životu 
i životnom putu Marije Krucifikse posebno je 
istaknula njezinu vjeru, naglašavajući kako je 
sjeme te vjere bilo posijano u njezinoj obitelji  
Zatim je govorila i o njezinoj nadi koja je po-
često bila u nadi protiv svake nade, a spome-
nula je i njezinu ljubav prema onima kojima 
je morala, ali i željela, biti i otac i majka 

U govoru o duhovnosti Majke Marije Kru-
cifikse posebno smo se dotaknuli govora o 
njezinoj privrženosti Presvetom Srcu  S  Do-
broslava nam je posebno govorila o dvjema 
dimenzijama duhovnosti Majke Marije Kru-
cifikse, a to su euharistija i pobožnost Presve-
tom Srcu Isusovu  Nakon nagovora oba dana 
uslijedila je sv  misa, a potom prilika za druže-
nje i pitanja o Službenici Božjoj, ali i drugim 
temama poput redovničkog života i situacije 
u našem narodu vezano za zvanja  Župljani 
obje župe pokazali su veliko zanimanje za 
teme koje je s  Dobroslava iznijela  Sestra je 
na naše župljane ostavila snažan svjedočki 
dojam  Izrazili su to na razne načine, neki i 
svojim pisanim osvrtom 
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Majka sve više privlači

Duhovna obnova koju je u našim crikvama 
u Preku i Poljani vodila s. Dobroslava Mlakić, 
redovnica i postulatorica kauze za proglašenje 
blaženom službenice Božje Majke Marije Kru-
cifikse Kozulić i vrhovna predstojnica Družbe 
sestara Presvetog Srca Isusova bila je pomno 
pripremljena i darovana nam u korizmeno vri-
jeme. Službenica Božja M. K. Kozulić, Riječka 
Majka, znala je vidjeti, prepoznati i odgovoriti 

na izazove svoga vremena. Čitavim svojim ži-
votom bila je znak i oruđe Božjega milosrđa. 

Za mene osobno, sve doživljeno je kao pu-
tokaz kako prepoznati Božji glas, pokrenuti se, 
ići naprijed za Gospodinom te pokazati to i 
drugima. Kristocentrična i marijanska duhov-
nost koju je Utemeljiteljica Družbe udahnula 
u središte je postavila štovanje otajstva Kristo-
va Srca, osobno predanje i posvetu Presvetom 
Srcu Isusovu te čašćenje Bezgrješne Djevice.

Sve je moguće kad ljubav prema Bogu i bli-
žnjemu budu jedna te ista stvarnost.

Njezina pedagogija bila je pedagogija srca 
i ljubavi.

Zahvaljujući Bogu, don Filipu i s. Dobro-
slavi, shvatila sam gdje je temelj i za moje po-
slanje te kako ‘odjelotvoriti’ svoju ljubav prema 
siromasima.

Danas smo svi siromasi po potrebama lju-
bavi, razumijevanja i sućuti. Možda i više nego 
siromasi materijalnih dobara. Daj nam, Bože, 
da pri prelasku s ovoga svijeta uzmognemo, 
poput Riječke Majke, izvršiti svoje poslanje.

don Filip Kucelin
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„Hrvatski sveci i blaženici u našem narodu“

Riječka nadbiskupija i grad Rijeka razno-
vrsnim duhovnim programom pripre-

maju se za proslavu svog nebeskog zaštitnika 
sv  Vida  U ponedjeljak 12  lipnja 2023  riječki 
nadbiskup Mate Uzinić otvorio je u župnoj 
crkvi Uznesenja BDM izložbu „Hrvatski sve-
ci i blaženici u našem narodu“, autorice Iris 
Mihatov Miočić  Izrazio je zadovoljstvo što je 
ovaj projekt, koji je započeo prije 15 godina u 
Križevcima entuzijazmom vjernika laika koji 
su, želeći častiti svoga sveca Marka Križevča-
nina, htjeli prezentirati i ostale hrvatske svece 
i blaženike, prošle godine prvi put predstav-
ljen u Rijeci 

Prilika je ovo za upoznavanje novog 
umjetnika i obnavljanje svoje spoznaje o hr-
vatskim svecima, rekao je nadbiskup  Spomi-
njući sliku Posljednjega suda, koja se nalazi 
u franjevačkoj crkvi na Košljunu i prikazuje 
sveca bez lica, poručio je kako je ona ujedno 
poziv i svima nama da postanemo umjetnici i 
ugradimo se u taj niz svetaca  Nismo daroviti 
kao umjetnici koji to prikazuju umjetničkim 
izražajem, ali imamo milosti i sposobnosti 
da svejedno možemo naslikati tog sveca koji 
nedostaje u tom nizu, a to smo mi sami  To 
će tada biti najljepša umjetnička slika i tome 
ovakvi projekti pomažu, kazao je nadbiskup 

Sveci u Veloj crikvi predstavljeni su među 
postajama križnoga puta što daje posebnu di-
menziju ove izložbe, rekao je likovni kritičar 
Stanko Špoljarić  Umjetnica stvara izuzetnim 
zanosom  Svi portreti nose ozračje sakral-
nosti, dubinu misaonosti koja krasi svece i 
blaženike te duboko razumijevanje svetaca, 
rekao je, između ostaloga, Špoljarić 

Za umjetnicu je ovo prvo predstavljanje 
u Rijeci i nije krila zadovoljstvo prostorom u 
kojemu je predstavila svoja djela  Vidjeti sli-
ke među postajama križnoga puta poseban 
je doživljaj i ovo je prvi put da je ova izložba 
predstavljena u crkvenom prostoru jer sam 
do sada izlagala samo u galerijskim, rekla je 
ova akademska slikarica iz Zadra 

Organizator, rektor Nacionalnog svetišta 
sv  Josipa u Karlovcu, Antun Sente ml  kao 
posebnost izložbe istaknuo je kako je riječ o 
slikama ‘koje odmah možete staviti na oltar’  
Autorica realistično oslikava svece, a s druge 
strane svakome daje onu posebnost koja ga 
povezuje s Bogom, poručio je Sente 

Izložba „Hrvatski sveci i blaženici u našem 
narodu“, autorice Iris Mihatov Miočić bila je 
otvorena do sredine kolovoza 

Helena Anušić

Majka sve više privlači
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Riječki nadbiskup Mate Uzinić 

Apostolska nuncijatura u Republici Hr-
vatskoj priopćila je u utorak 11  listopa-

da 2022  u podne da je papa Franjo prihvatio 
odreknuće od službe riječkoga nadbiskupa 
metropolita Ivana Devčića, čime je upravlja-
nje Riječkom nadbiskupijom preuzeo mons  
Mate Uzinić 

Mons  Mate Uzinić za svećenika Splitsko-
makarske nadbiskupije zaređen je 1993  go-
dine i nakon ređenja obnašao je pastoralnu 
službu župnog vikara u župi Omiš i župnika 
u župi Otrić-Struge  Godine 2000  postigao je 
licencijat iz crkvenog i civilnog prava na Pa-
pinskom lateranskom sveučilištu u Rimu  Od 
2000  do 2002  obnašao je službu sudskog vi-
kara i suca na Crkvenom interdijecezanskom 

sudu I  stupnja u Splitu i pastoralnog suradni-
ka u župi Strožanac-Podstrana  Od 2001  do 
2011  bio je rektor Centralnoga bogoslovnog 
sjemeništa u Splitu  Od 2004  član je Vijeća 
Hrvatske biskupske konferencije za sjemeni-
šta i duhovna zvanja 

Dubrovačkim biskupom imenovao ga je 
papa Benedikt XVI  na blagdan sv  Franje Sa-
leškog, 24  siječnja 2011  Za biskupa je zare-
đen na svetkovinu sv  Josipa, 19  ožujka 2011  
u katedrali Gospe Velike u Dubrovniku 

Papa Franjo imenovao ga je na blagdan 
sv  Karla Boromejskog, 4  studenoga 2020  ri-
ječkim nadbiskupom koadjutorom  U službu 
nadbiskupa koadjutora uveden je 16  prosinca 
u riječkoj katedrali sv  Vida  Službu riječkog 
nadbiskupa preuzeo je 11  listopada 2022 , na 
blagdan sv  Ivana XXIII 

Nadbiskup Mate Uzinić u Hrvatskoj bi-
skupskoj konferenciji obnašao je službe pred-
sjednika Vijeća HBK za ustanove posvećenog 
života i družbe apostolskog života (od 2011  
do 2016 )  Od 2015  godine predsjednik je Vi-
jeća HBK za život i obitelj i od 2020  godine 
predsjednik je Povjerenstva HBK za zaštitu 
maloljetnika i ranjivih osoba 
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Preminuo papa Benedikt XVI. 

Dana 31  prosinca 2022  u 9 34 preselio 
se u Očevu kuću papa Benedikt XVI  - 

emeritus u 95  godini života  Bio je 265  papa  
Ostaje neizbrisivo sjećanje na njega u cijeloj 
Crkvi i svijetu 

Joseph Alois Ratzinger izabran je za papu 
19  travnja 2005  Rođen je 16  travnja 1927  u 
Marktl am Innu, u Njemačkoj, kao treće dijete 
oca Josepha Ratzingera, žandarmerijskog ča-
snika i majke Marije Ratzinger 

Za svećenika je zaređen 1951  Dvije godine 
kasnije obranio je disertaciju o temi „Narod i 
kuća Božja u crkvenom nauku sv  Augustina“, 
a za sveučilišnog docenta habilitirao se diser-
tacijom „Teologija povijesti sv  Bonaventure“  
Predavao je dogmatsku i fundamentalnu te-
ologiju od 1952  do 1959  na Višoj teološkoj 
školi u Freisingu, od 1959  do 1963  u Bonnu, 
od 1963  do 1966  u Münsteru, od 1966  do 
1969  u Tübingenu  Godine 1969  postao je 
redoviti profesor dogmatike na Sveučilištu u 
Regensburgu, na kojem je bio i vicerektor  Od 
samoga početka II  vatikanskog koncila 1962  
bio je teolog savjetnik kölnskoga nadbiskupa 
kardinala Josepha Fringsa 

Autor je brojnih teoloških djela, među 
kojima je veoma poznato djelo „Uvod u kr-
šćanstvo“ iz 1968  godine u kojem su sabrana 
njegova predavanja o Apostolskom vjerova-
nju  Objavio je više knjiga i razgovora među 
kojima je i biografsko djelo „Uspomene“  Papa 
Pavao VI  imenovao ga je 27  ožujka 1977  
nadbiskupom Münchena i Freisinga, a kardi-
nalom ga je kreirao 27  lipnja 1977  Bio je re-
lator na V  generalnom zasjedanju Biskupske 
sinode 1980  o temi „Zadaće kršćanske obite-
lji u suvremenom svijetu“, a 1983  godine de-
legirani predsjedavajući VI  zasjedanja sinode 
o temi „Pomirenje i pokora u poslanju Crkve“ 

 

 

  

Ivan Pavao II  imenovao ga je 25  stude-
noga 1981  prefektom Kongregacije za nauk 
vjere i predsjednikom Papinske biblijske ko-
misije te Međunarodne teološke komisije  Tu 
je službu obavljao do smrti pape Ivana Pavla 
II  Od 1986  do 1992  godine bio je predsjed-
nik Komisije za pripravu Katekizma Kato-
ličke Crkve i pod njegovim je vodstvom to 
koncilsko djelo ostvareno  Dana 6  studenoga 
1998  izabran je za vicedekana, a 30  studeno-
ga 2002  za dekana kardinalskoga zbora  Za 
papu je izabran na konklavi 19  travnja 2005 , 
a 11  veljače 2013  objavio je svoje odreknuće 
od papinske službe  Doktrinarno učiteljstvo 
pape Benedikta XVI  sažeto je u tri encikli-
ke: Deus caritas est (2005 ), Spe salvi (2007 ) 
i Caritas in veritate (2009 )  Crkvi je dao če-
tiri apostolske pobudnice, brojne apostolske 
konstitucije, apostolska pisma te kateheze i 
govore na općim audijencijama i apostolskim 
putovanjima po svijetu  Kao vrhunski teolog 
ostavio je bogatu baštinu studijâ i istraživa-
nja o temeljnim pitanjima vjere  Hrvatsku je 
pohodio 4  i 5  lipnja 2011  u prigodi Prvoga 
nacionalnog dana katoličkih obitelji 
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Razgovor s gđom Katarinom Štambuk
Poštovana gospođo Štambuk, molim Vas 

da se ukratko predstavite čitateljima glasila 
Postulature „riječka Majka“.

Hvaljen Isus, Marija i sv  Josip! Moje ime 
je Katarina Štambuk  Rodom sam iz Splita, a 
po struci sam profesorica hrvatskoga jezika 
i književnosti  Radila sam nekoliko godina 
u riječkim srednjim školama, a u Ženskom 
učeničkom domu Marije Krucifikse Kozulić 
u svojstvu odgojiteljice radim već 13 godina  
Budući da sam oduvijek bila ljubitelj kvali-
tetne i pisane i ekranizirane riječi, u Domu 
trenutačno vodim dramsko-recitatorsku i 
šahovsku skupinu  No, ipak, glazbu doživlja-
vam kao umjetnost koja me najviše približava 
mome Stvoritelju 

Vi ste djelatnica Ženskog učeničkog doma 
Marije krucifikse kozulić s pravom javnosti 
od samog početka rada te katoličke odgojno-
obrazovne ustanove. Što Vas je privuklo u 
ovu ustanovu i kako se osjećate radeći ovdje?

Iskreno, u svemu tome vidim Božji prst  
U početku, sve to skupa, nije mi toliko zna-
čilo kao sada… tadašnja, prva ravnateljica s  
Nikodema Stojak zaposlila me prepoznavši 
nešto u meni  Bilo mi je u početku sve strano, 
no malo-pomalo Bog me je oblikovao svojim 
klesarskim dlijetom i sada ovaj posao sma-
tram pozivom  Osjećam da me On ovdje želi 

Što smatrate dobrim i uspješnim u svom 
odgojno-obrazovnom radu s mladima, a što 
bi, prema Vašem mišljenju, trebalo još učini-
ti, korigirati ili dopuniti?

Nezahvalno je govoriti o sebi u bilo kojem 
kontekstu jer nismo objektivni  To biste treba-
li pitati učenice  Mislim da mi je Bog dao dar 
rada s mladima  Zadnje generacije učenica 
zahtjevnije su u odnosu na prijašnje; pritom 

mislim i na psihološki, duhovni, kreativni i 
sve druge aspekte rada s djecom  Trebamo se 
stručno usavršavati i moliti Duha Svetoga za 
prosvjetljenje  Trebamo potaknuti žar u nji-
ma za svime što je dobro i plemenito  No ne 
možemo dati ono što nemamo, zato mislim 
da svaki odgojitelj mora puno raditi na sebi  
U svakom slučaju, uvijek se može više i bolje 

kakve su Vaše veze s roditeljima djevojaka 
te kakva je i kolika suradnja u njihovu ljud-
skom i kršćanskom odgoju? 

Postoje roditelji koji rado zovu i surađu-
ju s nama, a postoje i oni koji me nikad nisu 
nazvali  Mi se možemo i ne moramo slagati 
s odgojiteljima naše djece, ali opća kultura 
i savjest mi nalažu zvati onoga koji se tije-
kom tjedna brine o mome djetetu  Naravno, 

Svjedočanstvo o svetosti života
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roditelji često znaju upasti u zamku onoga 
što im dijete govori  A to je subjektivni do-
življaj stvarnosti  Istina često zna biti bolna  
To govorim i iz roditeljskog i odgojiteljskog 
iskustva  Uglavnom, dok nije bilo e-dnevnika 
češće su zvali jer sam u to vrijeme osobno od-
lazila u škole provjeravati ocjene 

koliko je djevojaka boravilo u domu za 
Vašega radnog vijeka, susrećete li sada neke 
od njih ili se čujete?

Mislim da je naše usluge, otkad sam ja u 
Domu, koristilo stotinu i pedesetak učenica  
Susrećem neke od njih, osobito one koje stu-
diraju u Rijeci  Jako je lijepo što nam se neke 
učenice same javljaju i rado nam dolaze u 
posjet, čak i neke koje studiraju u Zagrebu ili 
Splitu  Neki ljudi odmah uđu u srce i ondje 
ostanu 

Što uopće mislite o katoličkim učeničkim 
domovima za djevojke, jesu li korisni njima, 
njihovim roditeljima, vjernicima i društvu u 
našoj domovini?

Dobro je da postoje dokle god se suprot-
stavljaju svijetu  Mi moramo biti svjetiljke 
koje će svijetliti u tami, a ne tama  Danas 
sve mora ići brzo, teško je sačuvati ljudskost, 
biti čovjek u punom smislu te riječi  Mislim 
da bi katolički domovi trebali biti usmjereni 
k ovom: pomoći mladima biti ljudi u ovom 
bezbožnom vremenu  Čini se kao da napre-
dujemo puževim koracima… Ali, Bogu se ne 
žuri! I kako kaže jedna mudra izreka: I puž je 
stigao u Noinu arku 

Što biste kao vjernica i odgojiteljica pre-
poručili djevojkama, njihovim roditeljima i 
drugim djelatnicima u domu?

Budite svoji, budite autentični, osluškuj-
te što vam Gospodin u srcu govori i u skla-
du s tim hrabro djelujte  Primajte često svete 

sakramente  I ovdje se slažem sa sv  Ivanom 
Boscom koji je negdje zapisao da „još nije 
našao učinkovitije sredstvo za odgoj mladeži 
od česte ispovijedi i pričesti“  Budite sretni u 
malim stvarima  Zahvaljujte Bogu na svemu i 
bit ćete radosni 

jeste li zadovoljni svojim radnim mjestom 
u ovom domu i ostvarujete li se kao odgojite-
ljica i prijateljica djevojaka?

Jako sam zadovoljna, ovo je moj životni 
poziv  Kao što sam već rekla, uvijek se može 
više i bolje  Čovjek ne može svima biti dobar 
prijatelj, pa tako i u ovom poslu postoje uče-
nice s kojima se bolje razumijem kao i one 
do kojih teže dopirem… I jedne i druge me 
izgrađuju, kao i ja njih  Najgore što nam se 
u životu može dogoditi je to da sve bude po 
našem  To bi bio kraj svakog rasta 

koje mjesto u Vašem radu zauzima naša 
riječka Majka, službenica božja Marija kru-
cifiksa kozulić, graditeljica i utemeljiteljica 
ovoga doma? kakav je osjećaj raditi ono što 
je ona započela prije 128 godina?

Marija Krucifiksa Kozulić bila je svjetiljka 
u tami svoga vremena; pronašla je svoj poziv 
u odgoju i brizi za napuštenu žensku mladež  
Ona mi je uzor u ljubavi prema mladima  Nije 
se bojala, živjela je davši se za druge  Danas 
više nema toliko ekonomski zapuštene djece 
kao u njezino vrijeme, no djece gladne ljubavi 
ima više nego ikad  Puno je razrušenih i dis-
funkcionalnih obitelji  Da živi danas, Riječka 
Majka bi se brinula baš o takvima, mislim  To 
je najveće siromaštvo, glad za ljubavlju, kako 
reče i sv  Majka Terezija  Moja malenkost po-
sjeduje skromne snage i trudi se na svoj način 
pomoći mladim djevojkama  Čvrsto vjerujem 
da nas svojim zagovorom Riječka Majka prati 
u našem radu 

Razgovarala s. Dobroslava Mlakić

Svjedočanstvo o svetosti života
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Majci u čast

Andantino q=72

(Za dvoglasni zbor uz pratnju orgulja)

stihovi: don Ante Mateljan
glazba: don Šime Marović (2022.)

MAJKO SIROTA
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Majko sirota

Pjesmu Majko sirota u čast Riječkoj Majci 
spjevao je prof dr. don Ante Mateljan  Rođen 
je 1959  u Košutama  Osnovnu školu pohađao 
je u Košutama i Trilju  Maturirao je u Srednjoj 
školi za spremanje svećenika u Splitu, 1977  
Filozofsko-teološki studij završio je 1984  na 
Katoličkom bogoslovnom fakultetu u Splitu 
koji je tada pripadao KBF-u Zagreb te je za-
ređen za svećenika Splitsko-makarske nad-
biskupije  Teologiju je magistrirao na Papin-
skom sveučilištu Gregoriana u Rimu 1988 , 
a 1991  postigao i doktorat radom Il pensiero 
soteriologico nel primo ciclo teologico di Jürgen 
Moltmann, pod vodstvom prof  dr  Geral-
da O’Collinsa  Od 1991  predaje dogmatsku 
teologiju te ekumensku teologiju i istočno 
bogoslovlje na Teologiji u Splitu i Teološko-
katehetskom institutu u Splitu  Na Teologiji 
u Splitu obnaša dužnost prorektora od 1997  
do 1999  godine  Od 1999  na Katoličkom bo-
goslovnom fakultetu Sveučilišta u Splitu pre-
daje sakramentologiju, teološku antropologi-
ju, teologiju milosti i misiologiju te izborne 
predmete i seminare iz dogmatike  Redoviti 
profesor u trajnom zvanju je od 2008  godine  
Osim teološkoga rada u užem smislu riječi dr  
Mateljan piše teološke i biblijske meditacije te 
dramske tekstove s kršćanskim nadahnućem  
Sada je katedralni župnik sv  Dujma u Splitu 

Pjesmu Majko sirota uglazbio je mo. don 
Šime Marović  Rodio se 25  svibnja 1952 , u 
Mravincima, općina Solin  Osnovnu školu za-
vršio je u Solinu 1966 , a sjemenišnu klasičnu 
gimnaziju u Splitu, 1970  godine  Filozofsko-
bogoslovni fakultet završio je 1977 , gdje je 
diplomirao 1981 , a 1977  zaređen je za sveće-
nika Splitsko-makarske nadbiskupije 

Od 1981  do 1989  studirao je crkvenu 
glazbu u Rimu, na Papinskomu Institutu za 
crkvenu glazbu, gdje je postigao licencijat iz 
crkvene glazbe te naslov crkvenoga orgulja-
ša 1987  Magisterij Gregorijanskoga pjeva-
nja postigao je 1988  radnjom Sakramentar 
iz riznice splitske prvostolnice 624  Crkvenu 
skladbu diplomirao je 1989 , u klasi prof  mo  
Domenica Bartoluccija  Godine 1989  imeno-
van je kapelnikom stolne crkve Sv  Dujma u 
Splitu  Od 1989  do 1996  profesor je glazbene 
umjetnosti u Nadbiskupskoj klasičnoj gimna-
ziji Don Frane Bulića  Od 1991  predavač je 
na Katehetskomu institutu u Splitu, a od 1995  
je honorarni predavač na Umjetničkoj akade-
miji u Splitu  Pročelnik je katedre za liturgiku 
od 2005  Od rujna 2002  redoviti je član Hr-
vatskoga društva skladatelja  Kao kapelnik s 
prvostolnim mješovitim pjevačkim zborom 
Sv  Dujma održavao je brojne koncerte u do-
movini i inozemstvu 

Majci u čast
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Svakodnevno vas u molitvi prinosimo i povjeravamo Kristovu Srcu i 
zagovoru službenice Božje Majke Marije Krucifikse Kozulić

Hvaljen Isus i Marija! Drage sestre, molila bih vas da molite za ozdravljenje Luke, koji je 
u komi nakon pada, a ima trudnu suprugu  Uskrsli Isuse, smiluj se njemu i njegovoj obitelji  
Službenico Božja Majko Marijo Krucifikso Kozulić, molim te za tvoj zagovor za Luku!

Rodica, 17. travnja 2022.

Hvaljen Isus i Marija! Drage sestre, preporučam u usrdne vaše molitve Srcu Isusovu i služ-
benici Božjoj Majci Mariji Krucifiksi Kozulić svoju majku za zdravlje  Hvala vam!

Kćer, 23. travnja 2022.

Draga Majčice Marijo Krucifikso Kozulić, moja nebeska zaštitnice, molim Te preobrati me, 
molim Te vrati me Bogu Ocu, Sinu i Duhu Svetome  Odbaci od mene sve sile zla, molim Te 
isprosi za mene Božji blagoslov po Kristu Gospodinu našem  Bože, uzdam se Tebe  Amen 

M., 26. travnja 2022.

Hvaljen Isus i Marija, Luka više nije u induciranoj komi, probudio se i ide na bolje, polako 
i sve je bolje! Bogu hvala i vama sestre za molitvu  Preporučam ga i dalje, i njega i trudnu su-
prugu 

Rodica, 3. svibnja 2022.

Po zagovoru Majke Krucifikse molim časne da me uključe u molitve  Nisam se dugo javljala, 
a sad sam u situaciji bolesti   

Bernarda, 13. srpnja 2022.

Molitve i uslišanja
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Hvaljen Isus i Marija! Drage sestre, hvala vam puno za molitvu za moju majku  Ona je 
ozdravila od korone iako je u visokim godinama  Brzo je prošlo bez komplikacija  Sretni smo 
i zahvalni!!

Kćer, 3. svibnja 2022.

Slava i hvala Bogu! Drage sestre, naša molitva je uslišana  Dragi Bog je providio mojoj snahi 
Biljani posao jer se zaposlila  Bože, hvala ti! Hvala i vama na molitvi za nju  Bog nas sviju bla-
goslovio  Amen 

Svekrva, 11. lipnja 2022.

Dragi Bože, uzdam se u Tebe, molim Te vodi me i čuvaj po Kristu Gospodinu našem i za-
govoru Majke Marije Krucifikse Kozulić  Molim blagoslov za sve moje kolege i naš posao, sve 
suradnike, nadređene i podređene, molim za uspjeh u poslu i sve što radimo, blagoslovi molim 
te bdpa  Amen

P. M., 13. lipnja 2022.

Drage sestre, javljam Vam radosnu vijest moja unuka Lucija je završila školsku godinu s 
vrlo dobrim (4)  Nestalo je školskog stresa i pritiska, sve je gotovo  Preporučam je i dalje u vaše 
molitve  Dragi Bog vas obilato blagoslovio  Veliko hvala!

Baka, 14. lipnja 2022.

Hvaljen Isus i Marija! Drage sestre, molim vas molitvu za moju unučicu, da joj dragi Bog 
vrati zdravlje i radost po Isusu Kristu, Tvome Sinu i zagovoru službenice Božje Majke Marije 
Krucifikse Kozulić  Bože, čuvaj nam naše dijete! Amen 

Baka M., 18. lipnja 2022.

Drage sestre, zahvaljujem vam za sve dosadašnje molitve  Bogu hvala da su majčini nalazi i 
na posljednjoj kontroli bili u redu  Moja je majka već sedam godina onkološki pacijent, a prije 
dvije godine i meni je otkrivena kvržica na dojci za koju doktori tvrde da je dobroćudna  Godi-
nama već osjećam strah, anksioznost, zabrinutost za budućnost i često me uhvate napadi pani-
ke i brige te razmišljanja o tomu da bih mogla ostati bez svojih bližnjih  Osim toga, često sam 
nezadovoljna i zbog svog ljubavnog života, kao i društvenog, a 35 mi je godina  Zahvaljujem 
Bogu što sam financijski osigurana i što mi je majka živa, ali osjećam se neispunjeno, život mi 
se sveo na posao i boravak u kući, društvenog života više nemam jer sam pomalo introvertirana 
osoba, a sve moje bliske prijateljice su zasnovale svoje obitelji i više ne mare za mene  Osjećam 
kao da mi život uzalud prolazi  Živim s roditeljima i stalno sam opterećena strahom od bolesti  
Molila bih vas da i zdravlje moje obitelji i dalje preporučite dragom Bogu u svojim molitvama, 
ali također i moj emocionalni život  Voljela bih napokon i ja pronaći ljubav da se ne osjećam 
tako sama i jako frustrirana i nezadovoljna  Hvala vam drage sestre  Hvaljen Isus i Marija!

Ksenija, 9. kolovoza 2022.

Molitve i uslišanja
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Molitve i uslišanja

Draga Majko Marijo Krucifikso Kozulić, moli za nas, predajem Ti naše brige i probleme  
Amen 

Maja, 11. kolovoza 2022.

Dragi Bože, molim Te blagoslovi dan vjenčanja moga sina i snahe, blagoslovi njihov za-
jednički život, podari im radost, krepost razboritosti, međusobno uvažavanje i razumijevanje  
Okruni njihov brak premilom dječicom i obiteljskom ljubavi po Kristu Gospodinu našem Tvo-
me Sinu, po kome je sve moguće i po zagovoru Majke Marije Krucifikse Kozulić, naše nebeske 
zaštitnice  Molim Te da sve pripreme prođu u miru i blagoslovu  Čuvaj ih, dragi Bože! Amen 

Mama M., 13. kolovoza 2022.

Drage sestre, molim vas da preporučite u molitve moju snahu da dobije posao jer ide na raz-
govor  Majko Marijo Krucifiksa budi joj zagovornica kod nebeskog Oca i čuvaj je i blagoslovi  
Budi uz nju kada bude na razgovoru i s komisijom  Moj Isuse, blagoslovi sve njih i neka bude 
volja tvoja  BVB 

Zdenka, 20. kolovoza 2022.

Majko Marijo Krucifikso Kozulić, moli za mir u cijelom svijetu jer je kaos na cijeloj ovoj 
planeti, zagovaraj za obraćenje grešnika i za prestanak poplave u lijepoj našoj Rijeci i svih ne-
pogoda u svijetu  Drage sestre, toplo vas pozdravljam, puno strpljenja i snage i s ovom novom 
situacijom u Rijeci  Bb  Poz iz CH    

Kaja, 30. rujna 2022.

Draga Majčice Marijo Krucifikso Kozulić, stavi me pod svoje okrilje i svoju zaštitu  Amen
P. M., 3. listopada 2022.

Drage sestre, molim vas da molite za obraćenje moga sina Dražena i njegove obitelji i molite 
i za oproštenje njihovih grijeha  Molite za mir i sklad u njihovoj obitelji i da se Božja volja is-
punja u njihovu životu te da ih Božja mudrost i providnost vode kroz njihov život  Uzdam se u 
vaše molitve po zagovoru Marije Majke Krucifikse Kozulić  Hvala vam! Bože ljubavi i dobrote 
Tebi povjeravam moga sina Dražena i njegovu obitelj, budi središte njihova života  Amen 

Mama, 21. prosinca 2022.

Dragi Bože, molim Te za mir i blagostanje u svim mojim životnim situacijama i odnosima s 
ljudima, privatno i poslovno  Ulij ljubav i radost u duše naše  Amen 

M., 27. prosinac 2022.

Drage sestre, preporučujem vam u molitvu ljubav prema svetom sakramentu braka, da mi 
Gospodin pročisti misli o braku  Preporučujem vam u molitvu i moju buduću suprugu, da 
zajedno upoznajemo Isusa  Hvala!

Molitelj, 30. prosinac 2022.
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MILODARI ZA RAD POSTULATURE I 
PRETPLATE ZA GLASILO „RIJEČKA MAJKA“

Rad u Postupku za proglašenje blaženom službenice Božje Majke Marije Krucifikse Kozulić 
uzdržava se dobrovoljnim prilozima štovatelja, molitelja i prijatelja Službenice Božje  I do sada 
je bilo dobročinitelja i podupiratelja rada na njezinu proglašenju blaženom i svima im svesrd-
no zahvaljujemo za svaki i najmanji dar  Za sve dobročinitelje dnevno molimo u svim našim 
zajednicama sestara Presvetog Srca Isusova 

Majka Marija Krucifiksa Kozulić činila je velika apostolska djela s vjerom u Božju dobrotu 
koja se očituje po dobroti ljudi  U tom duhu, poštovani i dragi čitatelji i štovatelji Službenice 
Božje, obraćamo vam se ovom molbom 

Milodare za rad Postulature i pretplate za glasilo „Riječka Majka“ slati na račun:
Srdačno zahvaljujemo svim dobročiniteljima, 
suradnicima i štovateljima Riječke Majke na 
velikodušnoj pomoći 
Massimo Milevoj (Labin), Miroslava i 
Josip Markulin (Zadar), Branislava Malvić 
(Opatija) 
Sve vas u molitvi preporučamo zagovoru 
Službenice Božje  Dobroti vašega srca prepo-
ručamo i nadalje potrebe Postupka beatifika-
cije Riječke Majke 

Družba sestara Presvetog Srca Isusova
Postulatura Marije Krucifikse Kozulić
hR - 51 000 RIJEKA, Pomerio 17

IBAN: hR13 2340 0091 5106 2396 6

Privredna banka Zagreb d.d.
hR - 10 000 Zagreb, Radnička cesta 50
SWIFT (BIC): PBZGhR2X

PASTORAL MLADIh I ANIMACIJA ZVANJA
Razmišljaš li o duhovnom pozivu?
Zanima li te kako žive redovnice?
Želiš li živjeti i nastaviti karizmu Riječke Majke?

Za informacije i dogovore o susretima 
i duhovnim obnovama za mlade možeš se javiti na: 

Povjerenstvo za pastoral mladih i animaciju zvanja
Cvetkov trg 5, 51 000 Rijeka
Tel  051 254 266, e-adresa: zov srca@gmail com

Susreti u Zagrebu (A  Alagovića 44): s. Anita Crnković
Mob  099 664 37 68; e-adresa: anita crnkovic21@gmail com

Susreti u Rijeci (Pomerio 17): s. Martina Vlahović
Mob  099 570 60 92; e-adresa: martinavlahovic@yahoo com
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Dan Službenice Božje

Dan službenice Božje Marije Krucifikse

Prigodnim duhovno-formativnim sadrža-
jem svakog 29  u mjesecu obilježavamo u 

našim zajednicama Dan naše utemeljiteljice, 
službenice Božje Marije Krucifikse Kozulić 

Milosti primljene zagovorom službenice Božje 
Majke Marije Krucifikse Kozulić 
možete javiti na sljedeći kontakt:

s. Dobroslava Mlakić,
postulatorica kauze za proglašenje

blaženom Utemeljiteljice
Družbe sestara Presvetog Srca Isusova

Pomerio 17, 51 000 Rijeka
e-adrese:

postulatura m k kozulic@gmail com
dobroslavam@yahoo it

Mob  098 951 4685

U samostanu Presv. Srca Isusova
(Rijeka - Pomerio 17)

Euharistijsko klanjanje u 17 sati
Večernja molitva Časoslova
Euharistijsko slavlje u 18 sati

U Kući matici
Samostan „Nazaret“

(Rijeka - Cvetkov trg 5)
Euharistijsko klanjanje od 15 do 18 sati

Euharistijsko slavlje u 18 sati

U Kući novicijata
(Zagreb - A  Alagovića 44)

Euharistijsko klanjanje
od 8 30 do 12 sati

U župnoj crkvi sv. Josipa
(Slatina)

Euharistijsko klanjanje
od 8 30 do 18 30

Euharistijsko slavlje u 18 30

U samostanu Bezgrješne
(Kraljevica - Strossmayerova 14)

Euharistijsko slavlje u 9 sati 
u župnoj crkvi sv  Nikole

Euharistijsko klanjanje 
od 18 do 19 sati 

u kapelici samostana

U katedrali Navještenja BDM
(Gospić)

Euharistijsko slavlje u 18 sati
Euharistijsko klanjanje
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Molitva

Molitva za beatifikaciju službenice Božje 
Majke Marije Krucifikse Kozulić

Naslovnica: Kip „Riječka Majka s djecom“, rad akademske kiparice Linde Milić Kršnjavi
Zadnja stranica korice: Hodočasnici zadarske župe sv. Petra na Ploči

zajedno sa svojim župnikom dr. don Damirom Šehićem

Gospodine Bože,

Ti si odabrao

Majku Mariju Krucifiksu Kozulić

da širi ljubav Tvoga Božanskoga Srca

među malenima i najpotrebnijima.

Proslavi svoju Službenicu čašću oltara

da nam bude primjer i zagovornica

na našem životnom putu i radu

za rast Tvoga Kraljevstva na zemlji.

Ponizno Te molim da mi

po njezinu zagovoru udijeliš milost

za koju Te sada posebno molim…

Po Kristu Gospodinu našem. Amen.

Oče naš, Zdravo Marijo, Slava Ocu…




